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zdravím Vás s prvními paprsky jarního sluníčka. Dovolte mi, abych věnoval pár
slov naší  činnosti. Zima opět překvapila svou zvláštní nezimní podobou. Žádné
velké mrazy, střídmé  sněhové srážky, málo sluníčka a moře dešťových srážek a
silných ničivých větrů. Tu pravou klasiku v druhé půlce zimy zaznamenaly snad
jen hory, kde je sníh do teď. Doufejme, že to vše má aspoň kladný dopad na do-
plnění blahodárné vláhy do přírody a do podzemních vod.

My jsme však, jak je u nás každoročním zaběhlým zvykem, neodpočívali. Kromě
zimní údržby jsme se věnovali opravám, údržbě obecní techniky i zeleně. Letos
jsme díky mírným pro nás příznivým povětrnostním podmínkám hodně času vě-
novali i likvidaci starých sloupů, hlásičů a nefunkčního vedení obecního roz-
hlasu. Dále jsme své úsilí směřovali  přípravě a výměně světel veřejného osvět-
lení v rámci šetření elektrické energie. Využili jsme akcí, nakoupili nová úsporná
ledková svítidla a staré neúsporné lampy vyměnili. Máme kompletně dokonče-
nou výměnu ve Svinné, v Brocné, ve Vísce a ve Svineckém Dvoře. Připravena jsou
svítidla a držáky pro výměnu ve spodní části Rybníček a kompletní výměnu svě-
tel na Březině. Celkovou výměnu svítidel plánujeme dokončit do konce června.
V rámci dalších úspor elektrických energií měníme i stará svítidla, zářivky a žá-
rovky v budovách rovněž za úsporné ledky.

Jakmile nám počasí dovolí, pustíme se vlastními silami jako každoročně do
údržby a oprav obecních komunikací po zimě.

K probíhajícím a plánovaným akcím se vyjadřuje ve svém samostatném článku
projektový manažer, proto zde jen ve zkratce. Jsme připraveni a čekáme na vy-
psání dotace na dokončení výměny zámkové dlažby a obrubníků u poslední části
původních  starých  chodníků.  Dále  čekáme na  výsledek  žádosti  o  dotaci  na
opravu cesty do sběrného dvora. Pokud dotace nedopadnou, s největší pravdě-
podobností se do toho pustíme vlastními finančními prostředky.

Nyní své síly soustředíme v rámci šetření energiemi na projekt vytápění bu-
dovy národní školy, kde dosluhující energeticky náročná akumulační kamna
chceme nahradit centrálním rozvodem vytápění s tepelným čerpadlem, na jehož
provoz využijeme energii z fotovoltaických článků rozmístěných na střechách
obou budov škol. Přebytečnou energii pak využijeme i na běžný provoz školy
a jídelny. Na tuto velkou akci chceme využít vypsaný dotační titul. 

Vážení čtenáři Skuhrovského zpravodaje,
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Další plánovaná akce tohoto druhu je zhotovení fotovoltaiky na střechách
obecního úřadu včetně rekonstrukce dosluhující střechy na hlavní budově. Vy-
robená elektrická energie bude pak využívána dle stanoveného klíče i pro ostatní
obecní budovy. Na tuto akci rovněž plánujeme využít vypsaný dotační titul.

U ostatních plánovaných projektů, které jsou v různých stupních rozpracova-
nosti, pokračujeme nadále na jejich přípravě k realizaci. 

Začátkem roku nás zaskočila informace o prodeji pozemků po bývalé firmě Por-
kert a.s. současného majitele Hiragana, s.r.o., Praha. Prodej byl zamýšlen elektro-
nickou  dražbou.  Pustili  jsme  se  do  práce  a  snažili  se  získat  co  nejpřesnější
informace o současném stavu celé lokality. Oslovili jsme ministerstvo životního
prostředí, SFŽP, firmu Ekom, Ekomonitor, atd. a zjistili dosažitelné aktuální infor-
mace a odborná vyjádření k těmto pozemkům. Dále jsme zmapovali kompletní
finanční možnosti obce. Ukázalo se však, že vypracovaný soudní odhad neodpo-
vídá skutečnému stavu a nezahrnuje existující ekologickou zátěž. Z tohoto důvodu
byla také dražba odročena na neurčito. Uvidíme, jak se situace bude vyvíjet dál.

Tento čas se nese i ve znamení kontrol, auditu hospodaření a účtování obcí
Královéhradeckého kraje za uplynulý rok 2022. Kontrola naší obce vyvrcholila
návštěvou kontrolního týmu 15. 3. 2023. Velmi potěšující je výsledné hodnocení,
cituji: „Při přezkoumání hospodaření obce Skuhrov n. B. nebyly zjištěny chyby
a nedostatky.“ To svědčí o vysoké profesionalitě a poctivé práci všech pracovníků
obce. Patří jim velká pochvala a poděkování. Tolik asi k současné aktuální práci.

Kromě práce nás i letos čeká celá řada naplánovaných sportovních a kultur-
ních akcí. Koncem dubna to budou „Čarodějnice“ v režii místních hasičů. Zde
upozorňuji, že na místě pálení už roste kupa dřeva, na kterou můžete i vy odlo-
žit větve z prořezaných stromů a keřů. Ale opět zdůrazňuji, jenom větve!   

Červen  bude  opět  naplněn  tradičními  představeními  „Divadelního  léta“
a prázdniny pak zahájí „Proměny dřeva“, opět doprovázené pestrým programem.
Pak následuje celá řada letních tradičních i netradičních  akcí, které budou včas
oznamovány obvyklým způsobem.

Jaro pomalu sílí a s ním se již nezadržitelně blíží čas jar-
ních svátků, proto přeji  všem občanům  i  v  této nelehké
době  příjemné  a  krásné  nadcházející  dny  plné  sluníčka
a pohody. Hezké Velikonoce!

Milan Bárta, starosta
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V  lednu se konaly v naší  republice prezidentské volby.
První kolo bylo stanoveno na 13. 1. a 14. 1., druhé kolo se ko-
nalo ve dnech 27. 1. a 28. 1. 2023. V naší obci přinesly volby
tyto výsledky:

Prezidentské volby 2023 ve Skuhrově n. Bělou

Okrsky Voliči 
v sez-
namu

Vydané
obálky

Volební
účast
v %

Odevz-
dané

obálky
Platné
hlasy

% 
plat.
hlasůPočet Zprac. v %

1. kolo 2 2 100,00 900 670 74,44 670 668 99,70

2. kolo 2 2 100,00 893 680 76,15 680 677 99,56

Kandidát
Navrhující

strana
Politic.
přísluš-

nost

1. kolo 2. kolo

Číslo Příjmení, jméno, 
tituly Hlasy % Hlasy %

1 Fischer Pavel Senátoři BEZPP 58 8,68 X X

2 Bašta Jaroslav Poslanci SPD 34 5,08 X X

*4 Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 194 29,04 347 51,25

5 Zima Tomáš prof.
MUDr. DrSc. Senátoři BEZPP 3 0,44 X X

6 Nerudová Danuše 
prof. Ing. Ph.D. Občan BEZPP 78 11,67 X X

+7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 270 40,41 330 48,74

8 Diviš Karel PhDr. Občan BEZPP 10 1,49 X X

9 Hilšer Marek MUDr. 
Bc. Ph.D. Senátoři MHS 21 3,14 X X

+) postupující kandidát
*) zvolený kandidát
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Upozorňujeme občany, že splatnost poplatků za odpady a psy je do 31. 5. 2023.
V případě zájmu o zaplacení poplatků převodem z účtu, je možné si vyžádat
údaje k platbě na emailu: vlasakova@skuhrov.cz.

Obec Skuhrov nad Bělou hledá celoročního či sezónního správce Společen-
ského centra ve Skuhrově nad Bělou, který by zároveň zaštítil kulturní akce po-
řádané obcí. Bližší informace v kanceláři OÚ Skuhrov.

Sociální komise pořádá  ve  dnech  25., 27., a 29. dubna 2023 od  14.00  do
16.00 hodin v suterénu Společenského centra sbírku nepotřebného ošacení,
knih, hraček a obuvi.

Informujeme občany, kteří v roce 2023 oslaví jubileum „zlaté svatby“ a mají
zájem o uveřejnění tohoto jubilea ve zpravodaji, aby se nahlásili na OÚ.

Na co se můžeme těšit …
Na 15. 4. 2023 je naplánován zájezd do Prahy na muzikál „Okno mé lásky“.  Při-

hlášení účastníci se určitě mohou těšit na krásné představení s písněmi skupiny
Olympic. Bližší informace o odjezdu budou včas sděleny.   

I v letošním roce se vedení obce rozhodlo potěšit naše malé spoluobčany
a jako dárek ke Dni dětí je zajištěn na 3. 6. 2023 výlet do Prahy. Nejprve se všichni
svezeme výletní lodí po Vltavě a poté navštívíme Divadlo kouzel Pavla Kožíška,
kde zhlédneme představení HRA KOUZEL A MAGIE s následnou prohlídkou zrcad-
lového labyrintu. Tento výlet je všem dětem hrazen z rozpočtu obce. Věříme, že
se nám vše vydaří a výlet se setká s velkým ohlasem jako loni.     

Přípravy na „Divadelní léto na hradě“ jsou v plném proudu. Účast nám zatím
potvrdil Soubor PATHALIE Nový Hradec Králové s hrou „PŘÍLIŠ ŽIVÝ NEBOŽTÍK“,
Divadelní spolek F.A.ŠUBERT Dobruška s hrou „JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA“ a Di-
vadelní spolek Dobrovský Solnice s hrou „MILOSTPANÍ, ANEB JAK SE STÁT CELE-
BRITOU“.  Čtvrté  představení  je  momentálně  v  jednání.  Divadla  proběhnou
v tradičních termínech od poslední neděle v květnu. Letos to vychází na 28. 5.,
4. 6., 11. 6. a 18. 6. 2023. Všichni jste srdečně zváni.

Informace OÚ pro Vás připravily
Soňa Vlasáková a Kateřina Pohlová

Informace Obecního úřadu Skuhrov nad Bělou
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Významného životního jubilea se dožili v I. čtvrtletí letošního roku tito naši
spoluobčané:

ŠULCOVÁ Marie ze Skuhrova  85 let
Ing. EHL Jiří ze Skuhrova 70 let
HERMAN Karel ze Skuhrova 97 let
EHLOVÁ Blanka ze Skuhrova 70 let
DERNEROVÁ Marie ze Skuhrova 93 let
PROUZA Zdeněk z Hraštice 70 let
EHLOVÁ Anna z Rybníček 85 let
ŠULC Ladislav ze Skuhrova 85 let
Ing. ŠABATA Josef z Brocné 70 let
EHL Jaroslav z Debřec 80 let
KŘOUSTEK Karel z Rybníček 75 let

Vaše životní jubileum je pro nás příležitostí, abychom Vám do dalších let upřímně
popřáli dobré zdraví, spokojenost a osobní pohodu.

ôôô

Statistika pohybu osob s trvalým pobytem v naší obci za rok 2022:
přistěhovaných: 36 osob
odstěhovaných: 36 osob
narozených: 9 osob
zemřelých: 12 osob

Celkem žilo k 31. 12. 2022 v obci 1113 osob s trvalým pobytem.

Během roku 2022 se do obce přistěhovalo 82 cizinců, 7 z nich se po čase od-
stěhovalo, takže k 31. 12. 2022 žilo na území obce celkem 75 osob v oficiálním re-
žimu „strpění cizince“.

Soňa Vlasáková

Společenská kronika

Na letní sezónu přijmu do provozovny občerstvení v prostorách zdravot-
ního střediska zaměstnance/zaměstnankyni. Nástup možný od 1. dubna 2023.
Bližší informace na tel.: 602 241 591.
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Na adresu redakce přišel mail od skuhrovského občana Bc. Vladimíra Bukov-
ského, v němž chce do rubriky Mutiny Skuhrovského zařadit kritiku některých
skutečností a jevů, které se mu v obci nelíbí a měly by se zlepšit. Všechny jeho při-
pomínky či dotazy zde uvádíme v původním znění a zvýrazněným písmem.
U každého bodu následuje stanovisko pana Milana Bárty, který se k jednotlivým
bodům vyjádřil z pohledu starosty naší obce. 

Kritickým pohledem

- připomíná, že v létě uplyne 25 let od ničivé povodně,
která v roce 1998 postihla naši obec…

- oceňuje odpovědnou práci kuchařek a vedoucí školní
jídelny při ZŠ, které dlouhodobě připravují kvalitní, vy-
váženou a chutnou stravu jak žákům tak zaměstnan-
cům obou škol i cizím strávníkům…

- zaslechl informaci o možném zpřístupnění jeho hradu pro hendikepované
občany a po případné realizaci rád tyto osoby na hradě přivítá…

- děkuje všem občanům, kteří přispěli do letošní Tříkrálové sbírky…

- děkuje pořadatelům ze ZŠ a SRPŠ a členům SDH Skuhrov za uspořádání plesů,
čímž byla po covidové přestávce obnovena místní plesová sezóna…

- chválí postupnou výměnu lamp veřejného osvětlení za úsporná LED svítidla…

- těší se na „Jarní setkání skuhrovských spolků na hradě“, které se bude konat na
Den Země, tedy v sobotu 22. 4. 2023… 

- má radost, že na jaře bude hrad dějištěm dalších divadelních představení,
zároveň na ně občany srdečně zve…

- zve na 8. ročník řezbářského sympozia Proměny dřeva, které se uskuteční 
u hradu v termínu 6. 7. - 8. 7. 2023 se standardním programem… 

Mutina Skuhrovský
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• Při vjezdu do Skuhrova od Deštného je u silnice II. třídy u torza slévárny roz-
místěno dlouhodobě několik automobilových vraků.
Ano, nám se to také nelíbí, ani to torzo, ale bohužel je to na soukromých po-
zemcích, na což můžeme jen bez jakéhokoli vlivu upozorňovat, nikoli nařizovat.
Bohužel, máme v našem okolí  více takových  míst.

• Nebyla zaznamenána evidentní úsporná opatření elektrické energie v obci
(veřejné osvětlení Březina je opakem).
V rámci úspor energie již byla kompletně vyměněna svítidla veřejného osvět-
lení v celé obci Svinná a v Brocné včetně Vísky a Svineckého Dvora. Uchystána
jsou svítidla na celou Březinu a zbytek Rybníček. Dokončit kompletní výměnu
svítidel VO počítáme do konce tohoto pololetí. Návštěvníci obce mohli zazna-
menat i to, že pracovníci kanceláří pracují v teplých mikinách, což o něčem
také svědčí.

• Nedokončené detaily na bráně u vstupu na hřbitov.
Konkrétně nevím, co má pisatel na mysli, ale ještě je třeba přizpůsobit oteví-
rání branky u bezbariérového vstupu s čímž počítáme na jaře.

• Upravit systém napouštění vody na zalévání hrobových míst do podoby od-
povídající 21. století.
Omlouvám se, ale nevím, co obnáší napouštění vody do podoby 21. století na
hřbitovech, ale rád se nechám poučit. Navštěvuji hřbitovy  v Dobrém, v Javor-
nici, v Ličně, v Lukavici, v Solnici a všude je systém napouštění kropiček v pod-
statě  totožný.  Uznávám  však,  že  provedení  na  našem  hřbitově  může  být
vzhlednější. To upravíme.

• Vstup na hřbitov již není dlouhodobě bezbariérový.
Ano, asi měsíc je vstup na hřbitov nově osazen bezpečným vzhledným kovovým
bezbariérovým vstupem.

• Chybí odpočinková místa pro návštěvníky hřbitova (lavičky).
Jedna lavička je od loňského roku umístěna pod lípou před vstupem na hřbi-
tov, druhá na stezce pod hřbitovem u křížku, třetí nově zrekonstruovaná kolem
kmenu kaštanu a čtvrtá na hřbitově u márnice. Tam s jarem místo pokácené
thuje přibude další lavička. Je to stále málo?

• Na obecním úřadě se některé dny pracuje na dvě směny a občas i o víkendu
(naštěstí snad bez puštěného vytápění - kvůli úsporám).
Nechápu tuto kritiku a nevím, co je na tom špatně. Ano, někdy se to stává. Pra-
covníci,  kteří  zodpovědně  přistupují  ke  své  práci  kdekoli,  to  určitě  chápou
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a před nimi smekám. Trávit svůj volný čas prací pro zaměstnavatele, popřípadě
i o víkendu, mnohdy jako  zde bez nároku na mzdu, není nic příjemného. Někdy
si to však situace vyžaduje, i když by určitě uměli i oni tento čas trávit příjemněji.
Přebujelá administrativa a stále další a další úkoly dnešní doby kladou stále větší
nároky  na  pracovní  čas.  Navýšení  administrativních  pracovníků  nepřipadá
v úvahu, tak se s tím pereme, jak umíme. Např. v současné době obec připravo-
vala a kompletovala materiály (kopie) ke kontrolám MMR a nyní NKÚ na projekty
ze zóny (stavební pozemky Březina, byty Brocná). Tato práce je na víc, je časově
náročná a vyžaduje soustředění a klid, což při běžném pracovním dnu není možné.
Také některá jednání a pracovní schůzky s dodavateli a spolupracovníky obce
z různých odvětví probíhají z časových důvodů pozdě odpoledne, navečer nebo
o víkendech. Tak se přizpůsobujeme, jak je třeba.  A tak bych mohl pokračovat… 

• Je mi velice líto, že prostory společenského centra, zejména restaurace jsou
využívány opravdu minimálně (což takhle hospoda místo hasičské zbrojnice?).
To mně je taky líto. Bohužel se i přes naši velkou snahu zatím nenašel zájemce
o provoz. Pouze na kritizování. Když se podaří někoho přesvědčit na letní se-
zónu, další rok už po získaných zkušenostech nechce o provozování centra ani
slyšet. Tento objekt byl nabídnut k provozování i místním hasičům a místním
podnikatelům v tomto oboru, ale marně. Pokud o nějakém zájemci někdo ví,
ať přijde, budeme jen rádi a určitě se domluvíme.

• Žasnu nad zajímavým přístupem některých zastupitelů k možné koupi pozemků
po zaniklé firmě Porkert a nad poskytováním zkreslených a neúplných informací.
Určitě je to věc názoru. A na ten má nárok každý svobodný občan a samozřejmě
i zastupitel, který však určitě vychází z oficiálních faktů a podkladů zjištěných
u povolaných, tj. ministerstva životního prostředí, SFŽP atd. a ne z dohadů
a nepodložených informací a dojmů.

• Po skončení první etapy sanačních  prací pozemků uvedených v předchozím
bodě (červen 2018) dospělo MŽP k závěru, že tato etapa proběhla velmi
úspěšně a dospělo k názoru, že další masívní sanační práce spočívající v od-
těžbě zemin, již nejsou nutné a není třeba na ně vynakládat veřejné finance.
Takto byla dokončena první etapa a je pravdou, že do další sanace nechce stát
vynakládat VEŘEJNÉ finance (viz. soudní spor Hiragana) a nechává to na in-
vestici majitele (tj.nového majitele) s přihlédnutím k záměru budoucího vy-
užití  a  to  právě  souvisí  s  podmínkou  masivní  sanace.  Podle  současného
vyjádření příslušného ministerstva, uvedené pozemky v tomto stavu nejsou
vůbec vhodné pro výstavbu bytů nebo sociálních a veřejných zařízení. A tam
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právě podle záměru nastupuje zmíněná další etapa sanace, masivní sanace,
která byla vyčíslena  v roce 2020 na částku 110 milionu Kč. S přihlédnutím
k dnešním reálným cenám, jsme už zase úplně jinde - daleko výše. To ovšem
neznamená, že se touto problematikou nadále nezabýváme. 

• Obecní rozhlas využívat i ke zvaní občanů na zasedání zastupitelstva obce.
Na schůze zastupitelstva obce jsou od nepaměti zváni občané plakáty a ozná-
mením  ve  vývěskách  obce.  Nyní  zveme  občany  nejen  vývěskami,  ale
i web.stránkami obce a SMS (dnes má  již zařízené většina obyvatel). Nově
budou zváni i facebookem a obecním rozhlasem. Nemyslím si však, že malá
účast občanů je způsobena nevědomostí o termínu konání. Kdo v minulosti
chtěl a hlavně, když se jednalo o jeho záležitosti, vždy přišel. Já osobně budu
jen rád, když se o jednání a dění v obci budou občané více aktivně zajímat
a hojně navštěvovat veřejná jednání zastupitelů.

• Jednání o opravě silnice přes Rybníčky směr Osečnice se nezúčastnil žádný
zástupce Skuhrova (že by nezájem?).
Nevím, kde se tato „zaručená“ informace vzala a vůbec nechápu, jak tuto lež
může někdo bez ověření šířit. Jednání s projektanty po dohodě s investorem
proběhlo dne 14. 2. 2023 ve 13 hodin ve Společenském centru ve Skuhrově, kde
jsem se za obec zúčastnil já, dále zástupce Osečnice, kraje a SÚS. Je o tom vy-
pracován i zápis, se kterým byla seznámena rada obce. Při této příležitosti byla
řešena i otázka opravy silnice  Hraštice – Brocná.

• Negativní reakce občanů na výstavbu objektů u zdravotního střediska.
Žádná negativní reakce se ke mně zatím nedostala, a tak nevím, co má pisatel
na mysli, ale opět je to určitě věc názoru každého jednotlivce, občana.

• Nejsou využívány dotační možnosti různých programů pro rozvoj obce.
To si nemyslím. Obec má zřízenou funkci projektového manažera, který je čle-
nem rady obce, tedy úzce spolupracuje s vedením obce. U každého vyhláše-
ného  dotačního programu se pečlivě posuzuje jeho vhodnost a důležitost pro
obec a hlavně připravenost v rámci dlouhodobého plánování, protože každá
žádost o účast v dotačním programu má velmi krátkou dobu možnosti pro při-
hlášení. Využívat všechny dotační programy však nelze.

• Doufám, že v tomto čísle zpravodaje bude informace o tom, co se v obci při-
pravuje letos i v následujících letech.
Po loňských volbách byla zřízena komise rozvoje obce, která jistě tuto infor-
maci poskytne.
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Březen 2023
Jak je zvykem, jsou po volbách v novém zastupitelstvu  odlišné názory na re-

alizaci akcí, které posvětilo zastupitelstvo minulé. Do toho vstupují dobře mí-
něné  rady,  názory  či  poplašné  zprávy  od  občanů  či  lobbistů.  Ani  ty  však
nechceme přehlížet. To patří k životu na obci. Každá má své aktivní občany i své
figurky. Nám jde o to hrát s čistým štítem, na férovku a podávat pravdivé infor-
mace z této oblasti. Úvodem bych chtěl upozornit, že každá akce má nějakou
svoji historii, někdo ji schválil, byl zadán projekt, popř. požádáno o dotaci.  Ne-
obstojí tedy argument „jedna paní povídala, že se jí to nelíbí“. Zejména u těch
nad 1 mil. Kč musí jejich redukci či zrušení schválit nové zastupitelstvo, samo-
zřejmě spolu s vědomím odpisu dosud vynaložených nákladů na zmařený pro-
jekt. Jsem zastáncem jednání dle pravidel a předpisů, protože jiná „vyčůraná“
řešení se dříve nebo později vymstí.

Přistoupím nyní k prostému výčtu akcí, jejich předběžné ceně a stadiu reali-
zace. Dovolil jsem si akce rozdělit na „malé“, které jsou v kompetenci rady. Zde
není často třeba ani povolení. A pak na ty větší, které jsou v kompetenci zastu-
pitelstva. Svou roli též hraje fakt, zda byla akce součástí řádně schváleného
rozpočtu obce na rok 2023, nebo zda se narodila později. Do financování samo-
zřejmě vstupuje nový element – případná dražba pozemků firmy Hiragana (dříve
majetek firmy Porkert). Můj názor: pokud by zastupitelstvo schválilo jejich koupi,
budeme řešit prostředky na jejich nákup z velké části nebo úplně úvěrem. Tím
bychom neomezovali plánované akce. Návrh však musí vzejít z finančního vý-
boru a pak s ním budeme pracovat dále.

Komise rozvoje obce – stav investičních akcí

Doporučuji občanům, aby se přišli občas podívat na zasedání zastupitelstva
obce a viděli, jak jsou aktivní ti, které si zvolili.
S tímto doporučením plně souhlasím. 

Na připomínky a dotazy Bc. Vladimíra Bukovského odpovídal 

Milan Bárta, starosta
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Menší akce pro rok 2023 mají své garanty z řad členů zastupitelstva. Brocen-
ské má na starost pan Martin Šabata, Svinnou Marek Lemfeld, ty ostatní připadly
mně. Vše koordinuje starosta obce. Pokud chcete podrobnější informace o ně-
které akci, obraťte se na příslušného garanta.

Akce kryté rozpočtem obce:

Dislokace Název akce
Rozpočto-
vaná suma

v Kč
Svinná Náves - odvodňovací žlab potůček 200 000
Svinná Oprava fasády spolková budova 120 000
Svinná Veřejné osvětlení LED 90 000
Svinná Elektroinstalace ve spolkové místnosti  50 000
Svinná Podlaha pergola odmaštění, nátěr spolková budova 30 000
Svinná Altán pro turisty 130 000
Svinná Sál spolkové místnosti - internet 8 000
Svinná Sál spolkové místnosti  zařízení - lavice 80 000
Hraštice Sanace autobusová  zastávka 30 000
Brocná U č.p. 43 zeleň, pumpa 60 000
Brocná Dveře a okna kadeřnictví 75 000
Brocná Septik čp. 23 oprava 70 000
Brocná Chodník čp. 28 par. 594/9 60 000
Brocná Zvonička Brocná včetně pohonu 90 000
Brocná Veř. osvětlení výměna Brocná, Víska, Svinecký Dvůr 150 000
Brocná Oprava hřiště 30 000
Brocná Oprava místních komunikací Brocná 200 000
Odpady Odclonění kontejnerů Skuhrov, Brocná 200 000
Škola Projektová dokumentace otopný systém škola I. st. 200 000
Školka Oprava balkónů a fasády 80 000
Obec Žlabovky Březina 100 000
Obec Nádrž Svinná – final. úpravy 100 000
Obec Sochy kulturní památka - oprava 100 000
Obec Rybník a potok Rybníčky – podmínka Povodí Labe 400 000
Obec Zeleň v obci 40 000
Obec Chodník na Březinu 300 000
Obec Stezka Skuhrov - Hraštice  200 000
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Byla podána žádost o dotaci na knihovnu, na sochy (sv. Václav a sv. Jan Ne-
pomucký) zadáno jejich odborné posouzení. 

Začínají se objevovat požadavky nové, které je po metodické stránce nutno
dát nejdříve k posouzení finančnímu výboru obce. Jedná se např. o rozšíření akce
výměny nových úspornějších veřejných svítidel, úpravy prostoru před hradem
(jímka, altán,) atd. 

Z větších akcí, na kterých pracujeme:
Silnice sběrný dvůr: Stavební povolení do 06/2024. Rozpočet Kč 1 722 000 vč.
DPH na ceny roku 2022, podání žádosti o dotaci, čeká se na vypsání titulu z mi-
nisterstva pro místní rozvoj.

Chodníky střed obce: Oznámení o zahájení stavebního řízeno dne 5.1.2023 Roz-
počet Kč 3 344 000 vč. DPH na ceny roku 2022, administrujeme žádost o dotaci
přes MAS.

Hřbitovní zeď – II. etapa: Zpracovává se projektová dokumentace. Když už jsme
od církve dostali zadarmo hřbitov se zdí v havarijním stavu, tak nám nic jiného
nezbývá. Ta I. etapa nás stála 1,5 milionu Kč, bude se pokračovat z té strany od
márnice. 

Starosta ve svém příspěvku zmiňuje akce FVE a nový otopný systém budovy
I. stupně ZŠ, FVE obecní úřad, zde jsme na začátku. Určitě využijeme dotace,
zatím hrubý odhad každá akce cca 2,5 milionu Kč. Žádosti o dotace podáme do
konce tohoto pololetí.

Silnice Dělnice – oprava: Projektově připraveno, běží žádost o stavební povo-
lení. Rozpočet 3 500 000 Kč včetně DPH v cenách 2022, realizace spíše v roce
2024.

Místní komunikace Víska: Připravuje se projektově, cca 170 metrů komunikace,
letos žádost o stavební povolení.

Dvě akce, které potřebují podrobnější okomentování vzhledem k častým dota-
zům:
Kuchyň ve společenském centru: Je stavební povolení s dokončením 12/2026.
Rozpočet Kč 3 252 000 vč. DPH, ceny rok 2020. Společenské centrum má pouze
2 dílčí kolaudace, dodnes nebylo administrativně dokončeno.  Je zde pouze ča-
jová kuchyně. Projekt řeší dokončení přízemí budovy zejména plnohodnotnou
kuchyní (šatna personálu, místnost na porcování masa, místnost na zpracování
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zeleniny atd. dle požadavků hygieny). Tím by byl objekt dokončen a mohl by být
nabídnout k pronájmu. Bohužel, na akce úpravy veřejných budov, které končí
komerčním využitím, dotace nyní nejsou. Nevyskytují se v současné době ani zá-
jemci o pronájem obdobných zařízení. Je třeba vše zvážit rozhodnout.

Hřiště a zázemí hřiště: V roce 2019 byla vypracována studie středu obcí Skuhrov,
Brocná, Svinná, na kterou jsme obdrželi dotaci 213 tis. Kč. Studie byla schválena
(bez toho bychom tu dotaci nedostali) a po vyjádření všech dotčených orgánů
byla též schválena odborem výstavby MěÚ Rychnov nad Kněžnou – územní plá-
nování. Studie mimo jiné  řešila na pozemcích bývalého čp. 13 výstavbu hřiště se
zázemím.  Prozíravě  byly  objednány  projektové  dokumentace  dvě,  zvlášť
na hřiště a zvlášť na zázemí.  Ty jsou nyní před dokončením, bude nás to stát
192 tis. Kč dle podepsané smlouvy. Je tedy postupováno dle územního plánu
a předchozích schválení. Pokud to má být jinak, musí věc řešit zastupitelstvo.

A na závěr nová akce z letošního roku:
Bezbariérová lávka hrad: Podklady pro akci zajistil spolek Přátelé Hradu Sku-
hrov, který akci inicioval. Rozpočet Kč 2 510 671,47 včetně DPH. Původní záměr byl
požádat o grant z fondu Škoda Auto a také o individuální dotaci krajský úřad.
Pokud bychom uspěli, náklady obce na dofinancování  by byly v řádu stovek
tisíců. Grantový program Škoda Auto však žádost zamítl. Výše individuální dotace
hejtmana KHK je max. 1 mil. Kč, u částek nad 200 tis. Kč musí být doporučení
příslušné komise KHK a jednoho člena rady kraje. To se letos nestihne. Akce ne-
byla plánována rozpočtem na rok 2023, po zamítnutí grantu se minimálně pře-
sune do dalšího roku. Vzhledem k objemu je nutné stanovisko zastupitelstva.
Dle mého názoru: pokud ano, tak vyčíslit řádově částku z obecního rozpočtu
a stanovit podmínku dofinancování (grant, dotace, dar). Rozhodnout je třeba již
nyní. 

Ctěný čtenář jistě tuší, že výše uvedený výčet akcí je z hlediska jejich přípravy,
realizace a závěrečného vyhodnocení pro dotační orgány na hraně pracovních
kapacit obce naší velikosti. Proto není reálné rozjíždět další a další akce jen
proto, že někdo vyhlásil dotační titul na to či ono. 

S případnými dotazy mě neváhejte kontaktovat.                                                                                                                                   

Mgr. Jaromír Chocholouš
předseda komise rozvoje obce
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Vážení spoluobčané, 

na podzim loňského roku jsem byla zvolena do zastupitelstva a dostalo se mi
milé povinnosti ujmout se kulturní komise. 

Covid  nás  všechny  uvrhl  do  izolace  jak  osobní,  tak  společenské,  kulturní
i sportovní, a tak se život na dlouhou dobu zastavil. Dnes už je vše za námi,
i když stále ještě čelíme různým krizím a starostem. Myslím ale, že už nastal čas
opět se dát do práce a pokusit se navrátit k normálnímu životu. Kulturní a spor-
tovní dění v obci je převážně postaveno na fungování spolků, které si žijí každý
svým vlastním životem. Za velké podpory obce  a díky finančním příspěvkům vy-
konávají spoustu činností a pořádají mnoho obdivuhodných akcí. V neposlední
řadě se věnují  dětem a mládeži a předávají jim své mnoholeté zkušenosti a zna-
losti v daných oborech.

Rozhodla jsem se stát se jakýmsi mezičlánkem mezi spolky a obcí a být v rámci
svých možností maximálně nápomocná jejich klidnému fungování. Vše se děje
pod záštitou kulturní komise a za velké podpory pana starosty, rady obce, za-
stupitelů a zaměstnanců obecního úřadu. 

V únoru proběhlo ve společenském centru setkání členů kulturní komise se
zástupci spolků, abychom se vzájemně poznali. Každý spolek představil svůj plán
akcí na letošní rok, své další záměry a vize. O jednotlivých chystaných akcích
a jejich uskutečnění vás budou jistě spolky informovat ve svých příspěvcích na
stránkách Skuhrovského zpravodaje. Zazněl zde návrh, aby jednotlivé spolky
zdokumentovaly nejlepší momenty ze svých akcí a na konci roku by z nich mohl
vzniknout krásný kalendář. Za zvážení by jistě stálo i uspořádat 1. ples spolků
Skuhrova. V každém případě jsme se všichni shodli na tom, že se budeme vzá-
jemně podporovat, pomáhat si a snažit se táhnout za jeden provaz.

Budu moc ráda, když vy všichni podle svých možností přijdete některé akce
podpořit. Je to ta největší odměna pořadatelům za jejich poctivou práci, která se
nedá měřit penězi ani časem. Všem pořadatelům kulturních a společenských
akcí patří naše velké DÍKY.

Záměry kulturní komise
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Kulturní akce v zimě
Od počátku roku již proběhla spousta krásných akcí, jako  plesy, karnevaly,

besedy, sportovní závody, ale i vepřové či myslivecké hody. 

Některých  jsem  se  osobně  zúčastnila.  Ráda  bych  se  pár  slovy  zastavila
u dětského kytičkového karnevalu, který proběhl v neděli 12. 3. 2023 ve Spole-
čenském centru ve Skuhrově. Mé velké díky a obdiv patří všem paním učitelkám
a zaměstnankyním Mateřské školy ve Skuhrově nad Bělou za jejich profesionální
milý a trpělivý přístup. Ve svém volném čase nechaly rozkvést kytičkami celé
centrum a připravily pro nejmenší tématický program. Další poděkování patří
maminkám, babičkám a všem, kdo napekly úžasné sladkosti, makronky, cukroví
a  jiné dobrůtky. Za zmínku stojí nádherně ozdobené perníčky od paní Dany
Lingrové. Vše se prodalo a výtěžek půjde zpátky do školky, vašim dětem...

Nesmím také opomenout přípravu občerstvení, o které se na většině kultur-
ních akcí stará člen kulturní komise pan Petr Ulrich. Ten také propaguje naše
akce na sociálních sítích.

Pozvánka
A protože se blíží námi všemi tolik očekávané jaro, dovolila bych si vás jmé-

nem kulturní komise a naší obce pozvat na první ročník „Jarního setkání spolků
na hradě” spojený s oslavou Dne Země. Akce se uskuteční v sobotu 22. 4. 2023
na parkovišti před hradem, kde budou mít jednotlivé spolky příležitost před-
stavit svoji činnost. Pro mnohé rodiče to třeba může být příležitost, jak vybrat
pro své děti vhodný kroužek (spolek), který by jejich děti pak mohly navštěvo-
vat. V průběhu odpoledne se také uskuteční komentovaná procházka po hrad-
ních rozvalinách s odborným archeologickým výkladem pana PhDr. Bohumíra
Dragouna,  což  bude  jistě  vítaným  zpestřením  programu  nejen  pro  zájemce
o místní historii. Spolek Přátelé Hradu Skuhrov připraví pro návštěvníky bohaté
pohoštění, kde nebude chybět ani zabíjačkové menu.

Toto setkání není určeno jen pro členy místních spolků, ale též pro širokou
veřejnost z řad obyvatel Skuhrova i přilehlých obcí. Tímto Vás srdečně na se-
tkání skuhrovských spolků srdečně zvu.

Za  kulturní komisi
Štěpánka Forejtková
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Od prosince do února proběhla rekonstrukce zvoničky na návsi v Brocné. Celá
akce začala již v červnu při Proměnách dřeva ve Skuhrově, kde mistr tesař zho-
tovil krásnou dubovou konstrukci budoucí zvoničky. Začátkem prosince jsme za
pomoci jeřábu demontovali starou zvoničku a opatrně sundali zvon z roku 1822.
Poté jsme vykopali základ od staré zvoničky, který byl hodně poctivý a sbíječka
od něj jen odskakovala. Do vykopaného základu se zabetonovaly nerezové dr-
žáky pro novou konstrukci a byla též přivedena elektřina k pohonu zvonu. Aby
byla zvonička dobře viditelná, musely být pokáceny dvě lípy u křížku. Začátkem
ledna byla vztyčena nová konstrukce zvoničky a osazena krásnou novou stře-
chou. V únoru pak přijela firma Zvony Šeda z Kostelce nad Orlicí. Přivezli krásně
zrekonstruovaný původní zvon, namontovali ho na své místo a zprovoznili auto-
matické elektrické zvonění. Zvon se rozezněl poprvé 19. února 2023 a od té doby
pravidelně zvoní ve 12 a v 18 hodin. Celou rekonstrukci financovala obec v ná-
kladu cca 160 tis. korun. Na rekonstrukci se podíleli místní šikovní chlapi a ruku
k dílu také přiložili pracovníci technických služeb, touto cestou chci všem pra-
covníků poděkovat za odvedenou práci. 

Před oslavami nového roku jsme v peci v hospodě upekli výborný chléb a přes
noc jsme nechali na Silvestra upéct vepřová kolena, která se jen rozpadala.
Večer  jsme  se  v  hojném  počtu  sešli  na  poslední  posezení  ve  starém  roce
a všichni společně jsme si připili na nový rok 2023 u ohňostroje před hospodou.

První sobotu v lednu jsme se sešli na výroční členské schůzi místního SDH. Na
schůzi jsme zhodnotili uplynulý rok a domluvili jsme se na činnosti v roce 2023.
Největší akce letošního roku bude 13. května okrsková soutěž na hřišti v Brocné.
V tento den se také posvětí nový prapor místního SDH a nová zvonička. 

Dne 18. února večer v místní hospůdce proběhl maškarní rej masek. Všichni
zúčastnění se dostavili v masce a celý večer si moc užili. Místní hasičky uspořá-
daly několik zábavných her a k dobré pohodě přispělo i bohaté občerstvení.
Všem se  zábava moc líbila a už se těšíme na další ročník.

V sobotu 25. února se jedenáct místních hasičů rozjelo do Skuhrova nad Bělou
na polom stromů za školou. Důvodem byla brigáda na zajištění palivového dřeva
do hospody a na hřiště. Za dopoledne jsme vyrobili zásobu dřeva do našich kul-
turních zařízení na několik let.  

Zima v Brocné
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V neděli 26. 2. se v hospodě pořádal dětský maškarní rej, na který dorazilo
30 dětí v maskách. Celé odpoledne děti protančily a v přestávkách si užily ně-
kolika zábavných her. Nakonec si každé dítě vylosovalo hodnotnou cenu, kterou
jsme pořídili díky sponzorským darům od obce a Farmy Brocná. Všichni zúčast-
nění si celou akci moc užili a také si pochutnali  na domácím cukroví od míst-
ních žen. Všem ženám za napečené dobroty a organizaci karnevalu moc děkuji.  

Dne 7. března jsme pozvali místní důchodce na sousedské posezení. Sešlo se
41 sousedů, aby si popovídali, co se kde stalo nového. Ženy byly obdarovány ky-
tičkou k MDŽ, kdo chtěl, ten dostal i panáčka na přípitek. Večer jsme zakončili vý-
bornou večeří. Všichni se moc těšíme na další setkání. Děkujeme hasičkám za
uspořádání a obci Skuhrov nad Bělou a SDH Brocná za sponzorování večera.

Martin Šabata

O víkendu 7. 1. – 8. 1. 2023 se v naší obci konala Tříkrá-
lová sbírka. Malí koledníci vybrali ve Skuhrově, Debře-
cích, Hraštici, Brocné a Svinné celkem 47 354,- Kč.  Všem,
kteří přispěli, moc děkujeme. 

Na Rychnovsku proběhla  sbírka  cel-
kem v 38 obcích a po rozpečetění 168 po-
kladniček  se  vybralo  neuvěřitelných
1 238 089,00 Kč. Oblastní charita Rych-
nov nad Kněžnou získané peníze použije
podle  schváleného  záměru  na  přímou
pomoc  konkrétním  lidem  a  rodinám
v nouzi, ke krytí nákladů nízkoprahového
denního centra pro lidi bez domova Za-
stávka,  na  obnovu  vybavení  a  provoz
Stacionáře sv. Františka, na pomoc při
mimořádných  situacích  (odstraňování
následků povodní, požárů apod.), na re-
alizaci  humanitárních  projektů  v  Indii:

Ohlédnutí za Tříkrálovou sbírkou
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kvalifikační kurzy pro nevyučené a nezaměstnané mladé lidi v oblasti Banga-
lore, podpora nemajetných školáků a vysokoškolských studentů v oblasti Bel-
gaum, obnova vybavení chráněného bydlení Domov v Neratově.

Eva Preclíková

Nový  kalendářní  rok  začal  u  nás  ve  škole
pěkně „zvesela“. Do dnešního dne se ani jednou
nestalo,  abychom  se  jako  pedagogové  sešli
v kompletní sestavě. Stále je někdo z nás ve stavu pracovní neschopnosti. A to
bohužel bude trvat minimálně ještě několik týdnů. A tak stále měníme rozvrh
a suplujeme. Výuka žáků je však vždy zajištěna. Pomáhají nám i studenti vysoké
školy nebo externí pedagogové na krátkodobý úvazek. Ale jak se říká – alespoň
se něco děje.

Dne 31. ledna skončilo 1. pololetí stávajícího školního roku. Třídní učitelé roz-
dali  svým  žákům  výpisy  vysvědčení,  pololetní  prázdniny  pak  byly  v  pátek
3. února. A jak pololetní vysvědčení dopadlo? Na 1. stupni získalo vyznamenání
80 žáků, 21 žáků prospělo, 1 žák neprospěl a 1 žák nebyl v některých předmětech
hodnocen. 1 žák byl v chování hodnocen stupněm 2. Na 2. stupni mělo vyzna-
menání 38 žáků, 72 žáků prospělo, 3 žáci neprospěli a 2 žáci byli v chování hod-
noceni stupněm uspokojivé.

Vzhledem ke skutečnosti, že od příštího školního roku 2023/2024 musí i naše
škola vyučovat podle revidovaného školního vzdělávacího programu v oblasti
výuky informatiky, dojde k ročníkovému navýšení počtu hodin informatiky ze
dvou na šest. Informatika se tak bude nově vyučovat od 4. do 9. ročníku (1 ho-
dinu týdně). Tématem nové informatiky se intenzivně zabýváme, řada učitelů se
v tomto oboru průběžně vzdělává.

Pokračuje i nadále spolupráce s firmou ŠKODA AUTO, která naši školu pro-
střednictvím vzdělávací agentury AISIS Kladno zařadila mezi tři pilotní školy re-
gionů Mladoboleslavska, Rychnovska a Vrchlabska. V  rámci  této spolupráce
proběhla v minulém školním roce evaluace naší školy a na tuto evaluaci navá-
zal program Sborovna, do kterého se zapojili všichni pedagogičtí pracovníci naší
základní školy. V pátek 27. 1. a v sobotu  28. 1. 2023 odjel celý pedagogický sbor

Okénko do školy
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na teambuilding do Dvora Králové nad Labem, kde pro nás zástupci agentury
AISIS připravili program, díky kterému jsme probrali vyhodnocenou evaluaci
a zaměřili jsme se na dosažení cílů (možno nazvat spíše vizí), ke kterým bychom
rádi směřovali. Pevně doufáme, že stanovených vizí si brzy všimnete i vy, rodi-
čovská veřejnost.

Dále je skvělé, že se postupně vrací do našeho školního i mimoškolního ži-
vota řada akcí, které mají ve skuhrovské škole i obci svoje pevné místo.

V neděli 26. 11. 2022 jsme opět přivítali malé občánky narozené ve Skuhrově
nad Bělou. Rádi bychom poděkovali Anitce, Terezce, Klárce a Lucince z 6. ročníku,
Elišce z 9. třídy, Barborce, Karolínce, Natálce a Zuzce ze 3. třídy.

Po delší pauze se k nám opět vrátil tradiční zpěv u vánočního stromu. Děti
byly tak nadšené a šťastné. To se projevilo ve velkém a početném sboru. Zpívat
přišlo kolem 45 dětí. První adventní neděli se tak rozezněly hlasy malých zpě-
váčků. A všem přítomným děti zpříjemnily svým vystoupením předvánoční čas.
Je přece hezké se jen tak v tom dnešním shonu zastavit a zazpívat si.

Celý první stupeň navštívil 15. 12. 2022 kino v Solnici. Viděli jsme překrásnou
vánoční pohádku Tajemství staré bambitky 2. Příběh byl velmi vtipný a poutavý.
S dětmi jsme si mohli i zopakovat, jak se správně a slušně chovat v kině i v rámci
etické výchovy. Jak se připravit na návštěvu kina, příchod do kina a odkládání
věcí v šatně nebo jak hlídat svoje chování před začátkem představení, v prů-
běhu a i po skončení. Je velmi skvělé, že jsme mohli navštívit moderní spole-
čenské a kulturní zařízení v Solnici.

Ve dnech 6. – 7. ledna 2023 se konala opět tříkrálová sbírka, kterou organizuje
Farní charita Rychnov nad Kněžnou a v naší obci ji organizuje paní Eva Preclí-
ková. Řada královských trojic, žáků naší skuhrovské školy, vyrazila k domům ob-
čanů ve Skuhrově, Brocné i ve Svinné a zpívala tříkrálové koledy. Výtěžek z této
bohulibé akce byl skvělý, podařilo se pro potřeby farní charity získat více než
47 tisíc korun.

Od 9. ledna do 13. ledna se uskutečnil tradiční lyžařský výcvikový kurz, kte-
rého se zúčastnilo 28 žáků 7. ročníku. Kurz se konal v areálu Šerlišského mlýna
v Deštném v Orlických horách pod vedením paní učitelky Čápové, druhou in-
struktorkou byla paní učitelka Šabatová. Poděkování za pomoc patří i paní asis-
tentce Koukolové. Jako zázrakem se v těchto dnech a na tomto místě i přes stálý
déšť udržel sníh až do konce kurzu. A tak mohli sedmáci získávat (někteří i pilo-
vat) svoje lyžařské dovednosti (viz článek níže).
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Dalším kurzem, který pokračoval od svého zahájení v listopadu 2022, byl pla-
vecký kurz. Účastnilo se ho 101 žáků z celého 1. stupně. Také o tomto kurzu se
můžete dočíst ve článku níže.

V měsíci prosinci navštívila druhá, čtvrtá a pátá třída Městskou knihovnu Karla
Poláčka v Rychnově nad Kněžnou. Každá třída po domluvě s paní knihovnicí
měla  v  rámci  podpory  čtenářské  gramotnosti  prohlídku  dětského  oddělení
s poutavou besedou o knížkách. S dětmi paní knihovnice prošla knihovnu, uká-
zala jim, co je možné si zde vypůjčit. Nabídla jim časopisy, knihy, audioknihy,
komiksy, leporela. Vysvětlila, že máme knihy s příběhem – beletrii,  a knihy, ze
kterých se něco naučíme tedy naučnou literaturu. Upozornila i na to,  jak se
máme chovat ke knížkám a v knihovně vůbec. Děti zjistily, že v knihovně se dá
strávit příjemný čas s knihou. Jsou zde různé koutky, kde si děti mohou zalézt
s časopisem, knihou, komiksem na koberec nebo polštář. Paní knihovnice měla
připravený i poutavý vánoční příběh o Lále a Truhlíkovi. Byl to příjemný příběh
o dvou kocourkách. S dětmi si pak povídala o  Vánocích, vánočním cukroví a zvy-
cích. Celý příběh měl i krásné poučení, že když se někdo snaží a chce udělat ra-
dost někomu jinému, tak ho musíme umět i pochválit. Pro děti to bylo krásně
strávené dopoledne a my doufáme, že se nějaké dítě i s rodičem dostaví do kni-
hovny a stane se z něho nový čtenář. To by bylo pro nás učitele i pro paní kni-
hovnici největší odměnou.

V  únoru  proběhla  na  naší
škole tradiční recitační soutěž.
Třídního  kola  se  zúčastnili
všichni žáci a vzešli z něho fi-
nalisté pro kolo školní. To se
konalo v pátek 24. února 2023
v budově Společenského cen-
tra  ve  Skuhrově  nad  Bělou.
Nejlepší  recitátoři  mohli  re-
prezentovat svoji třídu celkem
ve třech kategoriích. V každé
kategorii recitovalo šest žáků.
Samostatnou  kategorii  měly
děti z 1. třídy, druhou kategorii tvořili zástupci druhé a třetí třídy a ve třetí kate-
gorii se představili žáci čtvrté a páté třídy. Do poroty tradičně zasedli učitelé
a asistentky prvního stupně a moderování soutěže se ujal pan učitel Daniel Vacek.
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V první kategorii se postavili na pomyslný stupínek vítězů tito žáci: 1. místo –
Vilém Šremr, 2. místo – Eliška Hanušová, 3. místo – Richard Chudý. Ve druhé ka-
tegorii bylo toto pořadí: 1. místo – Viktorie Hradecká, 2. místo – Oliver Drašner,
3. místo – Andrea Šabatová. A ve třetí kategorii to dopadlo takto: 1. místo – Filip
Vašátko, 2. místo – Tereza Hlavsová, 3. místo – Sofie Slavíková. Kritériem výběru
nejlepších recitátorů bylo nejen zvolení básně dle náročnosti a věku, ale hlavně
přednes, výslovnost a celkový dojem. Vítězové byli odměněni diplomy a věcnými
cenami.

Z dalších konaných akcí stojí ještě za zmínku beseda pro žáky 3. - 5. ročníku
s paní Alenou Kacálkovou z PČR na téma trestní odpovědnost mládeže, beseda
pro žáky 6. ročníku se zdravotnicí Veronikou Bekovou na téma zdravého život-
ního stylu nebo pokračování projektu IKAS II pro vybrané žáky 9. ročníku (ve
spolupráci s Obchodní akademií Kostelec nad Orlicí).

V sobotu 11. března se po třech (!) letech konečně uskutečnil 13. školní retro-
ples, na který přišlo více než 50 tanečníků. Letošním tématem bylo „Hippies
a 60. léta“. Akce se nepochybně vydařila (podrobnosti raději ústně), hlavní však
je skutečnost, že se pro činnost Spolku přátel školy podařilo získat více než
14 tisíc korun. Obci Skuhrov nad Bělou patří poděkování za poskytnutí prostor
Společenského centra.

Na závěr tohoto článku bychom rádi vyjádřili potěšení nad skutečností, že
v naší škole žáci stále přibývají. V řadě ročníků již máme zcela naplněnu přede-
psanou kapacitu a nové žáky z okolních obcí tak nemůžeme přijímat. A proto
např. pro přijetí žáka do budoucího 6. ročníku musíme znovu uplatnit nastavená
kritéria. V příštím školním roce hodláme rozdělit současný 3. ročník na dvě třídy.
Díky vstřícnosti našeho zřizovatele budeme mít v prostorách zadního traktu
obecního úřadu možnost zřídit další učebnu, kterou bychom rádi využili i jako
učebnu projektovou.

A pevně věříme, že v brzké době dojde ke změně otopného systému v budově
I. stupně. Vedení obce se tomuto tématu intenzivně věnuje. Děkujeme.

Vážení čtenáři, v době, kdy budete číst tyto řádky, se již budou blížit veliko-
noční svátky. Přejeme Vám všem jejich příjemné prožití a také spoustu krásných
jarních dní plných sluníčka a vůně probouzející se přírody.

za ZŠ O. Málek a J. Dusilová
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Plavecký výcvikový kurz
Kurz plavání proběhl v letošním školním roce od 21. 11. 2022 do 6. 2. 2023. Vý-

cvik absolvovalo 101 žáků 1. stupně. Dva žáci byli omluveni ze zdravotních dů-
vodů. Jezdili jsme vždy v pondělí autobusem pana Aleše Vavery.

Kurz plavání obsahoval 10 lekcí po 90 minutách. Žáci byli rozděleni do sedmi
družstev podle plaveckých dovedností. V první části se 20 min. žáci rozplavali.
V druhé části se věnovali výuce. Začátečníci se  seznamovali s vodou a pohybem
ve vodě s použitím nadlehčovacích plaveckých pomůcek. Ti zdatnější se zdoko-
nalovali v jednotlivých plaveckých stylech prsa, kraul a znak. Dále se potápěli,
plavali pod vodou, soutěžili a hráli různé vodní hry. V druhé polovině lekce se
chodili prohřát do páry. V předposlední lekci byli žáci testováni v plavání na čas
a vytrvalost. Během kurzu se děti třikrát svezly na tobogánu. Kromě něho je ba-
vila i divoká řeka, vířivka a mladší děti brouzdaliště. Výuka plavání byla u dětí
velmi oblíbená a vždy se na ni moc těšily.

Během celého kurzu si žáci osvojili velmi důležitou dovednost, kterou využijí
ve svém životě.

Lenka Hepnarová

Lyžařský  kurz 
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U začátečníků byl vidět nejznatelnější pokrok, již druhý den se oddělovalo
plno šikovných lyžařů. Kromě tří žáků zvládli všichni účastníci kurzu i slalomový
závod. K výcviku jsme využívali v obou družstvech i nové metodické pomůcky
pro upevnění správných nácviků jako žížaly a volanty.

Běžecký výcvik jsme kvůli špatným sněhovým podmínkám bohužel neabsol-
vovali. Část teorie probíhala přímo na kopci při výuce, část byla dobrána po ná-
vratu  při  hodině  výchovy  ke  zdraví,  kde  jsme  si  pustili  instruktážní  videa
o servisu lyží. Bezpečnost na horách, první pomoc a typy lyží, tato témata pro-
bral Mgr. Jan Pochobradský na přednášce přímo na Horské službě  v Deštném.

Lyžařský kurz proběhl bez komplikací. Všichni žáci spolupracovali, plnili úkoly
a večer si zahráli různé společenské hry. Náplň kurzu se nám podařilo i přes ne-
příznivé sněhové podmínky a poměrně deštivé počasí splnit. Jako instruktorky
jsme velice spokojené, neboť námi vytyčené cíle byly splněny nad očekávání.
Téměř všichni žáci vyjeli na velkém vleku a bezpečně sjeli celou sjezdovku.

Petra Čápová

Všichni  už  jistě  netrpělivě  vyhlí-
žíme  jaro,  které  na  sebe  nechává
letos dlouho čekat. Nový rok nám ale
i  tak  přes  nepřízeň  počasí  přinesl
spoustu dobrodružství, i když sníh byl pouze krátce. Navštívili jsme Deštné, kde
jsme zažili prima dopoledne na sněhu. Chtěli bychom poděkovat klubu SKI Sku-
hrov za bezvadnou spolupráci. Máme za sebou karneval a to dokonce dvakrát.
Jeden školkový a  jeden obecní,  který  jsme pořádali  ve  spolupráci  s  kulturní
komisí obce. Oba jsme si náramně užili. V první polovině března jsme se také vy-
dali do kulturního domu v Solnici na krásné  divadelní představení. Tak jako
každý rok nebudeme ani letos opomínat tradice, jako je vynášení Morany, Den
Země, čarodějnice a oslava Svátku maminek. To ale není zdaleka vše. Dále při-
pravujeme den otevřených dveří, který se bude konat 25. 4. 2023 a zápis do školky
11. 5. 2023. Těšíme se i na další skvělé akce, jako jsou výlety po okolí naší krás-
nou přírodou nebo velký školkový výlet, než se všichni rozutečeme na prázdniny.

Přejeme Vám všem krásné jaro.
Za MŠ Kamila Ulrichová

Krátké zprávičky z naší školičky
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Ani  toto  jaro  naši  mladí  hasiči  nezaháleli  a
hned právní pátek v novém roce se sešli v hasič-
ské zbrojnici. Plni sil po prázdninách se začali při-
pravovat na pernou jarní sezónu. První závody tohoto roku je čekaly již v sobotu
11. února v Rokytnici v Orlických horách. Jednalo se o takzvanou Rokytnickou
halu. Této soutěže jsme se účastnili poprvé. Byla to nová zkušenost jak pro ve-
doucí tak pro samotné závodníky. Soutěž spočívala v osmi disciplínách, ve kte-
rých závodníci soutěžili ve dvojicích.

Druhé závody tohoto roku se ko-
naly v sobotu 11. března a byla to
Provozská uzlovka. Těchto závodů
se  účastníme  již  několik  let.  Pro-
vozská uzlovka spočívá, jak z názvu
můžeme slyšet, ve vázání uzlů na
čas. Soutěží se zde v pětičlenných
týmech a každý závodník má přes-
ně daný uzel, který má uvázat. Z na-
šeho sboru nás reprezentovala dvě
družstva. Jedno družstvo v katego-
rii mladších a druhé družstvo v ka-
tegorii starších.

Ani potom naši mladí hasiči nezaháleli. Ve chvílích, kdy se nedalo trénovat na
závody,  vyplnili  volný  čas malováním obrázků do  soutěže  „Požární ochrana
očima dětí“. V minulém roce se naše nejmladší členka Viktorka Kráčmerová
umístila na stupních vítězů. 

Václav Šrom

Hasičský kroužek

Srdečně zdravíme všechny čtenáře Skuhrovského
zpravodaje v novém roce. Letošní mírná zima se rychle
„překulila“ a za dveřmi už máme jaro. My jsme si ji ale
stihli dosyta užít. Kromě pravidelných tréninků a výuky

Na Nové Vsi je stále co dělat
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ježdění v rámci kroužků jsme si s koníky užili i hezký adventní čas a Vánoce ve
stáji, Ježíšek letos opět nezapomněl a nadělil nám i zvířátkům. Kouzelnou před-
vánoční akcí byla i návštěva dětí z MŠ a jejich rodičů, o které jsme psali již mi-
nule. Koníci a jejich jezdkyně oslavili stylově i příchod nového roku, i když bez
sněhu a na blátě. Nám ale nepřízeň počasí nevadí, jak říkají naše děti: „Nejsme
z cukru!“

Začátkem  února  pak  oslavil  nej-
starší kůň a matador stáje, náš zlatý
Deryk,  svoje  22.  narozeniny.  Stejně
jako se to dělává u psů, lze i u koní
přepočítat jejich věk na „lidské roky“
a  Deryk  je  ve  svých  22  letech  už
vlastně  sedmdesátník,  ale  naštěstí
v plném zdraví. My všichni mu moc
přejeme, aby mu zdraví vydrželo co
nejdéle a aby zaučil a vychoval ještě
hodně malých jezdců. Je to totiž ne-
skutečně trpělivý učitel s velkým srd-
cem a velká opora stáje na Nové Vsi.

Pro oba naše spolky je toto období
obdobím plánování a přípravou na
další  jezdeckou sezónu. Naši  jezdci
trénují celou zimu a s příchodem jara
přichází  čas  tréninky  zintenzivnit  a
ukázat se na závodech. Máme v plánu zúčastnit se jak hobby závodů v parkúru
tak  licencovaných závodů v drezuře. Závodů v parkúru se budou účastnit mladší
děti i zkušenější jezdkyně, v drezuře jsou naší největší nadějí Eliška Pišlová s ko-
bylkou Večernicí. O tom, jak se nám na závodech daří (a někdy třeba nedaří) Vás
budeme pravidelně informovat  ve zpravodaji i na naší stránce na Facebooku,
kde nás najdete  zde pod jménem Na Venkově, z.s. & JK Nová Ves. Na této stránce
informujeme  i o všech akcích pro veřejnost.

Souběžně s individuální výukou ježdění probíhají až do května kroužky Cesta
do sedla a Jezdectví, zaštítěné Domem dětí a mládeže v Rychnově nad Kněžnou.
Oba kroužky jsou plně obsazené a v obou se nám sešla prima parta. Některé
děti z kroužků k nám pak v létě přijíždějí i na tábor. Letos máme v plánu dva.
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Jeden pobytový, který opět zaštítí DDM v Rychnově a který proběhne v termínu
3. – 7. 7. 2023. Tento tábor je již obsazen. Druhý tábor bude příměstský, proběhne
plně v naší režii a bude se konat v termínu 17. – 21. 7. 2023.  Zatímco na první
tábor k nám každý rok přijedou i nové děti, které jsou ježděním „nepolíbené“, na
našem druhém táboře se většinou schází parta již zkušenějších jezdců. Není to
ale pravidlem. Program obou táborů vždy přizpůsobíme tomu, jaké děti se se-
jdou, aby si každé z nich přišlo na  své. A protože některé děti k nám jezdí již ně-
kolik  let,  je potřeba vymyslet  zajímavý program  i pro ně. Proto s přípravou
táborů začínáme již zjara, abychom měli na všechno dost času. V průběhu prázd-
nin pak ještě proběhnou krátká jezdecká soustředění pro členy spolků.

Kromě táborů pro děti připravujeme i akce pro veřejnost.  Tou nejbližší, která
proběhne na konci května, bude Dětské odpoledne, na které připravujeme pro
děti hry a soutěže o ceny, oblíbený skákací hrad a určitě dojde i na nějaké to pře-
kvapení.

Přejeme Vám všem krásné jarní dny a přijďte se na nás podívat!
Za spolky Na Venkově, z.s. a JK Nová Ves

Denisa Kadeřábková

Zimní sezóna našeho oddílu skončila opět úspěšně. Letos
byla náročná jak pro sportovce, tak pro ostatní, kdo oddílu
pomáhají. Děkujeme rodičům, kteří podali ruku k dílu, kde
mohli.

Sněhová nadílka začala v Orlických horách o něco později, tak museli spor-
tovci vycestovat za „prvním sněhem“ do Italského Livigna. Zpočátku jezdili na
umělém sněhu, ale nakonec napadlo dost i mimo běžecké okruhy. Příprava tak
mohla proběhnout podle plánu. Další soustředění (na „druhém sněhu“), tento-
krát  i pro mladší, bylo na Masarykově chatě. Podmínky byly opravdu zimní,
sněhu bylo nečekaně hodně. Bohužel, Vánoce přinesly oblevu, a tak jsme jezdili
trénovat do Letohradu, Nového Města na Moravě, Bedřichova nebo Vrchlabí na
uměle zasněžované tratě. Nakonec to byla příjemná změna a pro některé vý-
hoda. Mohli si tak vyzkoušet budoucí tratě pro závody. Zima byla i v lednu „aprí-

Oddíl Wikov SKI Skuhrov má
za sebou úspěšnou zimní sezónu
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lová“, některé krajské závody se musely zrušit nebo přeložit. Tréninky na sněhu
byly někdy u chaty, někdy na hřebenech, často za divokého počasí doprováze-
ného větrem i silným chumelením. Začátek února se ale umoudřil a nastala ko-
nečně bílá zima s pěknými slunečnými dny. Na Orlický maraton bylo počasí ještě
nevyzpytatelné, ale nakonec se ukázalo i sluníčko. V březnu se jezdilo za sněhem
zase nahoru. Prostě zima, která naučila naše sportovce, že se dá jezdit za kaž-
dého počasí a v různých podmínkách. Je paráda vidět děti, jak se naučí přizpů-
sobovat různým podmínkám a poradit si s nimi. Nic je pak na horách nepřekvapí.

Sezóna nám skončila tradičním karne-
valem. A jaká tedy byla z pohledu spor-
tovních  zážitků?  Velkolepá!  Na  konci
ledna se konala Olympiáda dětí a mlá-
deže.  Z  našeho  oddílu  se  nominovala
celá čtveřice závodníků – Veronika Holí-
ková,  Renata  Skálová,  Jakub Valenta  a
Marek Beneš. Hned v prvním závodě vol-
nou technikou byla Verča stříbrná a Re-
nata 6., další dny při klasice Renata 4.,
Verča 6. a Jakub 8. Na závěr ještě Vero-
nika a Jakub pomohli Královehradecké
štafetě k bronzové medaili. Parádní vý-
kony a nezapomenutelné zážitky jak pro
ně, tak pro všechny, co jim fandili! Gra-
tulujeme! 

Sezóna republikových pohárů a mistrovství byla také skvělá! Adéla Michlová
brala stříbrnou medaili v závodě na 5 km volnou technikou na MČR v Novém Městě
na Moravě. Zuzka Pekárková byla bronzová v Českém poháru v Jablonci n. Nisou.
Z MČR  staršího  žactva  si  Veronika Holíková odvezla  stříbrnou medaili.  Holky
získaly i na dalších závodech několikrát pódium do 6. místa. Přidala se k nim i Re-
nata Skálová. Měli jsme spoustu umístění do top 10. Prostě paráda! Adéla Mich-
lová byla oceněna v anketě „Nejlepší sportovec Rychnovska za rok 2022“. Jedna
z nejmladších závodnic, Nela Roušavá, vyhrála letošní ročník SkiTour, kdy odjela
všechny závody a všechny vyhrála. A samozřejmě úspěchy ostatních mladších
i starších závodníků se ukazovaly na krajských i jiných závodech. Vždy jsme brali
nějakou tu medaili. A když se zrovna někomu nedařilo, nevadilo to. Jsme rádi, že
naše děti jezdí rády, baví je to a získávají spoustu zkušeností a zážitků.
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Velkou akcí, kterou náš oddíl na začátku února spolupořádá, je Orlický mara-
ton. Letos to byl už 39. ročník. Jsme vděční za každou pomoc, kterou získáme
z řad rodičů a členů našeho oddílu. Ještě týden před startem závodu, který je
v seriálu SkiTour, nebylo jasné, kde se bude startovat. Sněhu na tratích u oddí-
lové chaty na Deštném bylo málo. Nakonec vše dopadlo dobře, sněhu napadlo
dost, tratě jsme stihli připravit a mohlo se vyrazit na závod. V sobotu 20 km volně
a dětské závody, v neděli pak 10 km, 20 km a 40 km klasicky. Asi 500 závodníků
si vyzkoušelo tratě v našich Orlických horách. Mohli jste zhlédnout reportáž
v České televizi. Těšíme se na příští rok, kdy  bude jubilejní 40. ročník. Přáním
bude nejen kvalitní sněhová nadílka, ale i spokojené tváře všech zúčastněných.

Sezónu jsme ukončili Kritériem posledního sněhu, což je závod ve skikrosu na
spodní části sjezdovky. Děkujeme Skicentru Deštné za možnost využití jejich pro-
storu. Druhý den se konal pro členy našeho oddílu tradiční karneval, který uza-
vřel zimní sezónu, letos opravdu úspěšnou. Ta další bude narozeninová. Náš
klub oslaví 70. narozeniny. A bude co oslavovat!

Za oddíl Wikov SKI Skuhrov Jana Křepelová

Tradiční turnaj se konal v sobotu 11. 2. 2023 v solnické kuželně. Turnaje se ten-
tokráte zúčastnily pouze čtyři dvojice hráček a hráčů, řada osvědčených dvojic
se z turnaje omluvila. Ale na druhou stranu si zúčastněné dvojice skvěle zahá-
zely a možná, že někteří z účastníků to ještě v neděli cítili. Nad turnajem opět
převzala záštitu kulturní komise obce, která zajistila dopravu, pronájem kuželny
i ceny pro účastníky. Děkujeme!

Pořadí dvojic:
1. Aneta Košíková a Dušan Košík
2. Iva Hanušová a Zdeněk Hanuš
3. Petr Ulrich a Oldřich Málek
4. Natálka Košíková a David Bečka
Nejlepší hráčka turnaje: Iva Hanušová
Nejlepší hráč turnaje: Dušan Košík                                                 

Oldřich Málek

Kuželkářský turnaj dvojic
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Nechtěně jsem byl svědkem rozhovoru dvou maminek, které v bazárku hledaly
věci pro své ratolesti a zapůsobila na mě věta: Nějak ty trapné Velikonoce pře-
žijeme. Pro někoho je to 5 dnů nesmyslného, dlouhatánského volna, pro někoho
skvělá příležitost pro grilování, hlavně na Velký pátek a pro někoho čas ticha,
zamyšlení nad smyslem života, nad událostmi, kdy se člověk rozhodl zabít svého
Boha, ale On třetího dne vstal mrtvých.

Jedna rodina se stěhovala. Z centra města, kde byly staré a prostorné byty,
na jeho okraj. Velké věci jim odvezlo stěhovací auto. Ještě několik dní vozili ma-
ličkosti. Protože nový byt měl úplně jiné řešení, nad mnoha věcmi uvažovali, zda
je budou mít kam umístit. Vzít regál ze sklepa? Zarezavělý stojan na květiny?
Staré zahradní stoličky? S mnoha věcmi se museli rozloučit, něco i vyhodit. Bylo
potřebné koupit nové věci. Takovým dnem stěhování a  třídění  je Popeleční
středa. Den, kdy začíná duchovní příprava na slavení Velikonoc. V ten den začíná
nová příležitost. Něco musíme zanechat, něco vyhodit, něco úplně změnit. Ježíš
v evangeliu mluví o vícerých věcech, se kterými máme učinit nápravu: nekonej
svoje skutky tak, aby je lidé viděli; když dáváš almužnu, nevytrubuj; modli se,
posti se, dělej dobro, odvrať se od zla,  vstup do ticha…

Na Popeleční středu jsou lidé poznačováni popelem na čele. Na prvním místě
je to výzva k pokání, k nápravě, k stanovení si předsevzetí. Popel je obrazem po-
míjivosti. Ať má člověk jakékoliv postavení, štěstí a úspěch, jednou všechno
skončí,  bude  muset  to  opustit,  přenechat,  ustoupit.  Z  prachu  je  stvořený
a v prach se jednou navrátí! Křížek popelce člověka vybízí i ke smutku. Nad čím?
Nad bezprávím, které se každodenně koná ve světě, bez ohledu na to, jestli nám,
nebo někomu jinému. 

Postní doba plyne a bude završena slavením Velikonoc. Letos se zamyslíme nad
jednou postavou, kterou tradičně nazýváme „nevěřící“. Možná je to trochu ne-
spravedlivé, ale vycházíme z jeho věty: „Dokud neuvidím, neuvěřím.“ Ano, jde
o svatého Tomáše. Myslím, že by se měl spíš nazvat nedůvěřivým. Nechtěl hned
uvěřit zprávám, které se šířily, že ten, kterého viděl viset a umírat na Velký pátek
na kříži, že žije. To nemusí být vždycky na škodu. Nemínil naletět, nechtěl být
ošálen. Chtěl se přesvědčit na vlastní oči, aby měl jistotu v tak důležité věci,
jakou bylo Kristovo zmrtvýchvstání. Když se potom s Kristem osobně setkal,
vyznal celým srdcem a bezvýhradně: „Pán můj a Bůh můj!“ Tomášova touha po

Dokud neuvidím, neuvěřím
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jistotě poznání a jeho následné vyznání jsou pro nás příkladem hodným násle-
dování. Známe svoji víru? V co vlastně věřím? Komu? Kam směřuji? Jsem jenom
prach a popel, pomíjivost bez vize a budoucnosti? 

Ježíš vlévá novou naději, že smrtí život nekončí, je to cesta domů. Po smrti se
nejde do říše stínů a smrti, do říše snů nebo zapomnění, ale do života. V tzv.
postfaktické době, kterou žijeme, je náročné věřit ověřeným zprávám, kdy ml-
žení, či překrucování pravdy je téměř všeobecně přijímanou normou. Věříme
svědectví těch, kteří se s Ježíšem po jeho zmrtvýchvstání setkali, s ním jedli, pili,
kterého se dotýkali, a proto se nechali vláčet před soudy, byli biti, mučeni a za-
bíjeni. Jako mnoho tisíců ba milionů křes-
ťanů v dějinách lidstva. Je to víra v prav-
divost jejich svědectví.

Přeji nám všem, aby zvěst velikonoč-
ního rána, že ten, který byl mrtev, žije na
věky  věků,  potěšila  všechny  a  zvolání
„Pokoj vám“ se stane  realitou v našich
srdcích, rodinách, národě i v celém světě.

Časy bohoslužeb:
Zelený čtvrtek Skuhrov 18:00
Velký pátek Skuhrov 18:00
Velikonoční vigilie Skuhrov 20:00
Neděle Zmrtvýchvstání Solnice 9:00, Skuhrov 11:00
Velikonoční pondělí Solnice 9:00, Skuhrov 11:00

P. Emil Hoffmann, CM

Jaro 1938, Skuhrov nad Bělou, Československo
Naši předci - prababičky a pradědové sedí ve Skuhrově u rádia. Ano, již ten-

krát ve Skuhrově rádio tu a tam někdo měl, a tak se lidé setkávali u sousedů
a společně ho poslouchali. A nyní již po mnohokráté sedí a poslouchají projevy
Adolfa Hitlera, který již měsíce opakuje, že je nutné zatočit s Čechoslováky, kteří
utiskují sudetské Němce. Naši skuhrovští předci ale vědí, že to není pravda.

Historické paralely
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Skuhrov je totiž jedna z posledních vesnic, která je osídlena Čechy. Vesnice za
Skuhrovem jsou již po staletí osídlené Němci. Německy se tak mluví na Lomech,
na Uhřínově, na Šedivinách, v Benátkách či na Deštné. Vědí tak, že výroky Adolfa
Hitlera jsou pouhou propagandou. Někteří jsou i bilingvní a mezi německými
obyvateli Československa mají známé. Všichni tak vědí, že Němci utlačováni ne-
jsou a naopak mají velká menšinová práva. 
Bohužel jim to tenkrát v roce 1938 nebylo moc platné. V západní Evropě se

mocnosti nechtěly zabývat nějakou malou a pro ně neznámou zemí kdesi ve
střední Evropě a ponechali ji v Mnichově svému osudu s nadějí zachování svě-
tového míru. 
Druhá světová válka začala za 11 měsíců…

Střih

Zima 2022, Avdijevka, východní Ukrajina
Milióny Ukrajinců sedí u svých tabletů, ipodů a satelitních TV. Ano, i na Ukra-

jině lidé běžně tuto moderní elektroniku v roce 2022 měli.  A nyní již po mnoho-
kráté sedí a poslouchají projevy Vladimíra Putina, který již měsíce opakuje, že je
nutné zatočit s Ukrajinci, kteří utiskují místní ruskojazyčnou populaci. Tito vý-
chodní Ukrajinci ale vědí, že to není pravda. Sami, stejně jako mnoho miliónů
Ukrajinců žijících na východě země, totiž mluví rusky a nikdo je za to nepostihuje.
Vědí  tak,  že  výroky  Vladimíra  Putina  jsou  pouhou  propagandou,  že  to  jsou
všechno lži, a že jediným rozdílem mezí ním a Adolfem Hitlerem je ten, že Hitler
u svých projevů stál, gestikuloval a hulákal. Vladimír Putin ale sedí klidně za sto-
lem. Říká však to samé. 
Za pár týdnů Rusko bezdůvodně zaútočí na Ukrajinu a začne největší válka

v Evropě od 2. světové války, která přinese totální lidskou zkázu a velký paradox
– ruští vojáci vraždí ruskojazyčné obyvatelstvo východní Ukrajiny a přitom tvrdí,
že ho tam přijeli chránit.
Naštěstí Západ se Mnichovem poučil a nenechává Ukrajinu padnout. Uvědo-

muje si totiž, že pravda není někde uprostřed, jak si i v ČR někteří stále myslí.
Naopak, pravda je jasně na straně Ukrajiny, stejně jako byla v roce 1938 jasně na
straně Československa.
Přestavuji si, jak na mé předky 2. světová válka dopadla a na vlastní oči vidím,

jak dopadá na obyčejné ukrajinské občany ruská invaze na Ukrajinu. Stejně tak
vím, jak tato válka dopadá na každého Evropana, občana ČR a na každého Sku-
hrováka - inflace, nejistota z budoucnosti, zhoršené bezpečnostní prostředí.
Často se mě mnozí lidé ve Skuhrově ptají, proč vlastně máme té daleké Ukra-
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Tentokrát budeme svědky opravdu horké chvilky, kterou si mladý Láďa při-
pravil sám sobě svou nerozvážností.

Cestou do našich dílen se šlo kolem hospůdky a potom do-
leva přes trať. Naproti tomu místu přes silnici byl starý, dávno
opuštěný  lom. Zůstala  tam obnažená stěna, která –  jak se
zdálo – nikomu nevadila, snad jenom mně. Viděl jsem v ní
skalní stěny v našich lesích a stále si tak připomínal prožitá
dobrodružství s mými brášky. 
Zprvu to bylo jenom příjemné připomenutí, ale to víte. Když

je to skoro každý den, začne taková věc působit jako droga. Přece by se to dalo
slézt. Někdy stěna lákala až k nevíře, jindy jsem ten nápad zase zavrhoval. Mohlo
by to být i nebezpečné. Snad půl roku trvalo strašidlo i touha, až padlo defini-
tivní rozhodnutí. Příští neděli odpoledne tam vyrazím. V teniskách a teplácích se
po obědě pokradmu nejistě ploužím pod stěnu starého lomu. Jako bych se při-
pravoval na něco zapovězeného. Teď, když jsem stanul mezi spadanými kameny
pod příkrou stěnou, dostavila se znovu váhavost. Sám, bez základní výstroje
a zkušeností. Mým náčiním byly pouze ruce a nohy. Když tak to jenom kousek

Ze vzpomínek pana Ladislava Šulce

jině pomáhat. Vždyť  to není naše válka, říkají. To je ale zásadní omyl. Rusko po-
važuje celou střední Evropu za svou sféru vlivu a dává to jasně najevo. Pokud se
nezastaví na Ukrajině, můžeme ho brzy očekávat v Pobaltí nebo v Polsku – a to
vše už je naše území – území EU a NATO. 
Právě proto, že máme ojedinělou mnichovskou zkušenost, chápe ČR, že je

nutné Rusko na Ukrajině zastavit. Je v zájmu ČR, a potažmo v zájmu každého
Skuhrováka, aby Ukrajina v této válce zvítězila a ruská armáda byla maximálně
oslabena. Jinak se může stát, že za pár let potkáme ruské vojáky ve Skuhrově.
Zdá se Vám to přehnané? Ani naši předci si ve Skuhrově při poslouchání pro-

jevů Adolfa Hitlera nedokázali představit, že zanedlouho začne 2. světová válka.
Stejně tak si drtivá většina Ukrajinců ještě pár dní před ruskou invazí nedoká-
zala přestavit, jaké hrůzy je čekají. 
Ještě 23. února 2022 večer většina lidí v Kyjevě (včetně mě), nevěřila, že to

Putin spustí….
Jiří Preclík, Kyjev 10. 3. 2023
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zkusím a uvidím. Zprvu to šlo docela dobře. Svah u paty byl strmější, s mnoha
bezpečnými chyty. Zanedlouho se dostávám do úrovně střech okolních domů. Je
odtud vidět celé kolejiště velkého letohradského nádraží, i dostihová dráha je
jako na dlani. Zkouším to ještě výš a ono to zatím stále jde. Stěna  přede mnou
se zvedá stále strměji. Ale nahoru už není tak daleko. Poznávám, že zdolat ji
celou možné nebude. Její vrchní okraj má totiž převis, vytvořený z travnatého
okraje, propleteného kořeny keřů a stromů. Tam v těch místech je také nejzazší
zákoutí zámeckého parku, opatřené zábradlím. Tam někde by měl být otvor
uměle vytvořené skalní jeskyně, o které bude později také řeč. Po chvilce vá-
hání, zda se nemám přece jen vrátit, zkoumám znovu terén kolem sebe. Přece
jen mi to nedá. Vícekrát se na tuhle cestu nevydám, proto by byla škoda nezku-
sit to ještě kousek. Každým metrem byl však terén náročnější. Ubývalo záchyt-
ných bodů. Stará stěna, kde se už dávno netěžilo, byla mrazem, vodu i žárem
slunce narušená. Uvolňující se kaménky, drť a písek ztrácely pevnost. Náhle mi
zůstal v ruce jediný pevnější kámen. Vyloupnul se jako ořech ze slupky. Ve stejné
chvíli povolil i hrot výstupku pod mou pravou nohou. Ve vteřině si uvědomuji, že
je zle. Chyběly mi najednou dva opěrné body. Druhou rukou se přidržuji sypké
zeminy nad sebou a nohou tápu na obě strany. Jsem naprosto bezmocný! Padl
na mne doposud nepoznaný strach, snad jako srdeční infarkt. Teprve teď si uvě-
domuji, že dolů to je vždycky daleko náročnější než nahoru. Nohou jsem po chvíli
sice něco nahmatal, ale bál se přenést váhu na nejistou předem neověřenou
věc. Zůstávám rozplácnutý jako nějaká žába na stěně rozpálené červnovým slun-
cem bez  jakékoli  naděje  na  pomoc.  Bylo mi  úzko  až  do pláče.  S  hrůzou  se
opatrně dívám dolu pod sebe, kde na mne čekají rozvalené ostré kameny jako
připravená kopí indiánských bojovníků z dobrodružného filmu. Vím, že křičet
a volat o pomoc nemá význam. Na ulici a nikde kolem není v parném odpoledni
ani živáčka. Potichu i nahlas se modlím. Prosím Boha o odpuštění všeho, čím
jsem kdy komu ublížil, a vroucně znovu a znovu prosím o jeho pomoc. Nikdy
v životě to nebylo dosud tak upřímné a opravdové jako v té chvíli. Znovu mys-
lím na domov, loučím se s mámou. Síly ubývají a slunce nemilosrdně pálí. Ta
doba se mi zdá nekonečnou. Prosím znovu o další minuty a vteřiny života. A na-
jednou jako by mi nohu někdo podržel. Zkusím přenést na ni svoji váhu a vol-
nou rukou hledám kolem sebe něco pevnějšího. Jak jsem to mohl přehlédnout?
Povedlo se a já získávám sílu i odvahu sestoupit o něco níže. Zdařilo se. Začínám
věřit své modlitbě a snad i svému strážnému andělovi, který mi přišel na pomoc,
nebo k tomu dostal od někoho pokyn. Kousek po kousku se dostávám do bez-
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pečnějších míst. Podařilo se to, v co jsem tam nahoře už přestal doufat. Plížím
se zpátky na internát. Přeji si, abych nepotkal nikoho z těch, co mě znají z obavy,
že na mně každý pozná,  jak se stydím. Nikomu z nich se nesmím přiznat ke
svému nevydařenému a zkrachovalému nápadu.

Slibuji sám sobě, že už nikdy nebudu podobným způsobem pokoušet osud.
Kolikrát v životě jsem však tento slib porušil…

Skuhrovský výšlap patří mezi sportovní akce netradičního
charakteru. První dva ročníky se uskutečnily v letech 2019
a 2022. Přestávka mezi ročníky byla způsobena covidovým
obdobím. Chodecký a pro některé účastníky i zčásti běžecký
závod je určen pro všechny věkové kategorie z řad dospělých i dětí.  Začátek
trasy je ve Skuhrově nad Bělou u bývalého hostince „U Kouřímů“ a závodníci
opakovaně zdolávají převýšení 65 metrů, přičemž délka jednoho výšlapu činí
1 200 metrů (nahoru a dolů). Povoleny jsou i trekové hůlky. Do závodu mohou
startující vstoupit  i kdykoliv v jeho průběhu a kdykoliv jej mohou přerušit a od-
počinout si. Počet výšlapů vynásobený daným převýšením pak pro každého
sportovce znamená pomyslnou nadmořskou výšku, kterou zdolává. Může tak
např. vylézt na Petřín (5 výšlapů), vystoupat na Říp (7 výšlapů) nebo na Velkou
Deštnou (při 17 výšlapech). Každý závodník obdrží účastnický odznak s logem
akce a nejlepší závodníci jsou na závěr závodu odměněni krásnými vyřezáva-
nými „poháry“, diplomy a dalšími drobnými odměnami.

Následující 3. ročník ve dnech 19. – 20. 5. 2023 2023 bychom rádi obohatili o ka-
tegorii „Sport“, v rámci které by účastníci absolvovali závod  i v nočním období.
Pro tuto kategorii bude připraven i masér  a fyzioterapeut. Kategorie „Hobby“
bude probíhat obvyklým způsobem. Nezapomeneme ani na naše hendikepované
spoluobčany. Kategorie „Wheels“ je určena pro vozíčkáře, kteří budou mít svoji
dráhu připravenu v třešňové aleji nad kostelem. Věříme, že  tato kategorie osloví
některé zájemce a budou si v rámci svých možností ověřit svoji fyzickou kondici
a závod pro ně bude představovat překonání další z nastavených bariér.

Oldřich Málek

Skuhrovský výšlap 2023
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V  tomto  vyprávění  budeme  brouzdat  zmrzlou
argentinskou Patagonií.

Argentina nám tedy svoji tvář ukázala. V prvním městě za hranicemi jsme
u chodníku našli igelitku s cca dvěma kily hrušek. Dva dny jsme měli hruškové
hody. Stopování tu šlo těžce. Měli jsme namířeno do národního parku Fitz Roy.
Jenže… Zůstali jsme viset za malým městečkem a stopovali dál. Abyste věděli,
nikde nic není, jen ta cesta, další vesnice až za cca dvě stě kilometrů, jinak pus-
tina, keře a občas nějaké zvířátko. Nikdo nám celé odpoledne nezastaví. Už za
tmy a totální zimy rozděláváme přímo u cesty spacáky. Já si pod sebe dala na
zem jen oblečení. Nemohla jsem nafouknout karimatku, abych v případě zasta-
vení auta byla rychle sbalená. Mám péřový spacák a v něm je dobré spát polo-
nahý, aby vámi vytvořené teplo pěkně cirkulovalo a spacák vás hřál celou noc.
Ustanovili jsme hlídky po dvou až třech hodinách, aby jeden vždy chytal auta
a druhý se vyspal. Nevyspíte se ale vůbec. Svlékla jsem kalhoty, ulehla v triku
a mikině. Nebyla to nejlepší taktika, když máte stopovat lidi řídící auta. Protože
po cca osmi minutách z dolní cesty jedno jelo, já neměla moc času, takže jsem
vyběhla jen v kalhotkách, tom triku, mikině a byla ráda, že jsem si stihla vzít
boty. A na hlavě jsem měla čepici. Mávala jsem čelovkou jako smyslů zbavená,
letěla jsem ještě za autem, křičela, ale zřejmě se řidič ulekl. Vrátila jsem se s na-
dávkami do spacáku, Honza nevěděl, jestli se má smát, tak to vylepšil: „Kdo si
sakra myslel, že by tu uprostřed pustiny v Patagonii mohl běhat v kalhotkách?“
Já: „Úchyl?“ Honza rozhodil rukama: „Tady? Mezi trsy trávy? V téhle zimě? Co by
si tu asi vzal? To je špatný, když už ani spodní prádlo nezabírá.“ Haha. Pro příští
vybíhání jsem byla připravena už v podvlíkačkách. Byla mi zima celou noc. Pro-
tože nám celou noc nic nezastavilo. Směrem na jih země se frekvence aut sni-
žuje. Ale nám nezastavily ani noční autobusy, jeden jen přibrzdil. Po osmnácti
hodinách trávených na stopu nám druhý den dopoledne zastavila milá paní
z Uruguaye. Tohle byl můj nejdelší stop. Ani v Rusku jsme tolik času nestrávili na
jednom místě. Přesunuli jsme se do hor do národního parku Los Glacier. Ještě
v Chile před hranicí jsme se domluvili s naším novým kamarádem z Francie, že
se potkáme ve výchozí vesničce El Chaltén a treky půjdeme spolu. Alex má mo-
torku, byli jsme se schopni sejít ve stejný den na umluveném místě. Půjčili jsme
si večer mačky a ráno se vyráželo k věžím a na ledovce. Rozhodli jsme se pro-
zkoumat národní park Fitz Roy, který náleží obřímu národnímu parku Los Glacier. 

Ze Svinné do Jižní Ameriky
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Během našeho treku jsme se dostali po ledovcovém poli i do parku O'Higgins,
který je na chilské straně. Byla to zkušenost k nezaplacení. Byli jsme opuštění po-
lárníci a užívali jsme si to. Všechno ale hladce neprobíhalo. Rozhodli jsme se pro
okruh Passo Marconi, kam lidé normálně nechodí. Po ledovcových polích. S veli-
kými trhlinami. V totální pustině. A právě tam se mi stala ta nešťastná nehoda.

Nejprve jsme se překotili
nahoru na  ledovec. Padaly
velké kusy. Měli jsme strach,
ale  podlezli  jsme  to.  Když
jsme se dostali nahoru a mí-
řili na ledovcové pole, spadl
veliký  kus  na  místo,  kde
jsme stáli před dvaceti mi-
nutami.  Dvacet minut.  Od-
dychli  jsme  si.  Nyní  není
cesty zpět. Pole byla samá
trhlina. Několik hodin byly
podmínky ideální. Led byl schůdný a pole vypadala stabilně. Pak ovšem kam se
podíváš, všude trhliny. Honza je z nás nejzkušenější, šel první, ohledával terén.
Přecházel ledový můstek mezi trhlinami. Dobrý. Ohmatala jsem to holemi, pak
mačkou. Stoupnu. A najednou už vidím jen sníh, šero cítím chlad a bolest. Celá
ta průrva se protrhla a já padala neřízenou rychlostí mnoho metrů neznámo
kam pod led. Během pádu mi probleskla jediná myšlenka: Jsi mrtvá. Viděla jsem
tváře své rodiny a přátel. Nepochopitelně se mi povedlo v té rychlosti zastavit.
Zachránily mě mačky a krosna. Ležela jsem na zádech, snažila se zorientovat.
Na pravou stranu hrudi mi spadl kus ledu. Bolest to byla příšerná. Vleže na zá-
dech jsem zhodnocovala situaci. Jsem v nějakém tunelu. Ruce, nohy celé. Hlava
bolavá, necítila jsem nic, z obličeje, nosu a pusy mi tekla krev. Lekla jsem se, že
jsou nos s čelistí zlomené. Jela jsem drsně tváří po ledu. Nemohla jsem pořádně
dýchat. Viděla nad sebou světlé místo, musím být děsivých metrů pod zemí. Bála
jsem se, že se to prorve, já budu padat dál, a že mě to zasype. Nezbývalo, než se
pomalu posouvat po zádech směrem z tunelu ven. Najednou slyším Honzu, jak
zběsile volá: „Peťko, prosím, řekni něco, cokoli!“ Jen jsem zasípala. Zaprvé ne-
můžu mluvit, vše bolí. Zadruhé nemůžu dýchat, asi mám vyražený dech. Zatřetí
nemůžu křičet, aby se sníh nezačal rezonancí sypat. Začala jsem se hrabat. Klou-
zalo to a já se po pár centimetrech propadla snad o další dva metry níže. Pořád
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jsem zůstávala klidná. Není prostor pro paniku. Musela jsem se dostat nahoru
a nikdo mi pomoct nemohl. Když jsem popadla dech, vydrápala se výš, křikla jsem
na Honzu, hodil mi dolů hůl, která mi posloužila jako cepín. Vůbec netušil, kam ji
hází a jak hluboko letí. Já se jen modlila, aby doletěla až ke mně. Zázrakem jsem
se dostala o pár metrů výš na sníh a led a spatřila ho. Byl to těžký boj. Tam nastala
první úleva. S Alexem vymýšleli, jak mě dostanou ven. Honza: „Nejdelší, co tu mám,
je spacák, já ho vytáhnu. A krosnu tam případně necháš.“  A odešel. Já v duchu: Tak
to určitě ne. A už jsem z krosny tahala termo prádlo, ze kterého jsem udělala rá-
doby provaz. Volám: „Počkej, mám plán! Poslouchej. Svážete hole, rukojetě mají
pásky pro ruce, a natáhnete je ke mně. Navážu krosnu na moje provizorní lano,
pak budeme pokračovat se mnou.“ Ty minuty, než vše  s Alexem promysleli, jak má
Honza ležet, aby se nic neurvalo a on neletěl dolů taky, než svázali hole napevno
a podali je, ty byly nekonečné. Já byla pořád dobrých pět metrů pod zemí. Byla mi
hrozná zima, jsem durch mokrá, stále na mě tekla voda z tajícího sněhu. Přichá-
zela mi k sobě zranění. Obličejem jsem jela po ledu opravdu ošklivě. Prokousla
jsem si zevnitř tvář a místo nad bradou. Moc krve z nosu a pusy mi teklo. Ještě, že
je všude tolik ledu a můžu vše chladit. Nos a čelist budou v pořádku. Hrudník
a záda ale bolí k zbláznění. Ne, nemysli na bolest. Vytáhli mi krosnu. A teď co se
mnou. Byla jsem stále hrozně hluboko. Když jsem se podívala pod sebe, jen jsem
prosila, ať tam znovu nepadám. Musela jsem zabrat. Opřela jsem se zády o ledo-
vou stěnu a začala za pomoci zkrácených holí a maček šplhat, ručkovat a při-
tahovat se. Chtělo se mi brečet kvůli zádové bolesti. Tohle je sakra všechno špatně.
Absolutně jsem nerozuměla tomu, že se v mém těle vyplavilo toliko adrenalinu.
Dostala jsem se zase o něco výš. To už byl Honza tak přes metr nade mnou a já mu
mohla podat ruku. Ještě není vyhráno. Sníh se boří, nemám kam zapíchnout mačky
a hůl teprve ne. Propadalo se to. Nemůžu se vyhrabat. Po levé straně šikmá strmá
stěna z ledu. Tohle nepůjde. Jsem totálně vyčerpaná. Honza: „Podívej, zapřu se,
podáš mi ruce, já tě vytáhnu. Intuitivně mi jen pomáhej nohama, zasekávej se!“
Nevím, kde se v nás obou vzala taková síla, ale on mě vytáhl. A já se hned nahoře
rozbrečela. U mě většinou přijde šok až potom. Nemůžete prostě v takových situ-
acích panikařit. Alex můj pád viděl a nemohl se ani prý pohnout a ani slovo vydat,
když mu Honza něco říkal. Byl v totálním šoku. „Peťo, neumím si to za Boha před-
stavit! Já bych tohle nezvládl.“ Já: „Alexi, kdyby ti šlo o život a ty chtěl přežít, musel
bys.“  Hruď mě bolela, nemohla jsem zhluboka dýchat. O zádech ani nemluvě. Chtě,
nechtě, čekalo mě přes dalších dvacet kilometrů s krosnou po těch jámách. Jestli
jsem měla strach? Nepopsatelný. Tekly mi během treku slzy bolestí.
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Nicméně jsme živí a zdraví dorazili po pěti dnech zpět do vesničky El Chaltén
pod Fitz Royem, ovšem zničení jako snad nikdy předtím. Od té doby jsem ještě
nevzala mačky na nohy a cepín do ruky. Kamarádi mě už několikrát přemlouvali
na nějaký malý ledovec. Člověk tohle musí v sobě překonat a najít zase odvahu.
Snad si ještě na nějaký ledovec vystoupám. 

Bylo to pro nás velké ponaučení. Měli jsme se ve vesnici nahlásit a vzít si
hlavně lana nebo s námi měl jít někdo, kdo okruh dobře zná. V životě nejde vždy
vše hladce. Přeji nám všem, ať těch drsných cest je co nejméně.

Vaše cestovatelka Péťa

Dvě publikace, které mají vztah k naší obci i širšímu regionu, vydalo v  roce
2022 Vydavatelství SEN Hlinné. Čerpají ze soukromé
kroniky, kterou sepisoval pan Antonín Pácha, vy-
učený holič, později vrátný v místním závodě. Jeho
zápisky obsahují nejen záznamy o počasí, rodinné
záležitosti,  ale  také  postřehy  z  dění,  které  bylo
v dané době aktuální. První kniha má titul Kronika
Antonína Páchy Deštné v Orlických horách 1945–1967
(cena 160 Kč). Druhá knížka má název Kronika Anto-
nína Páchy Svinecký Dvůr 1938–1945 (cena 60 Kč).
Část jeho poznámek vznikala při jeho nočních služ-
bách  v  závodě  Elektro  Praga  ve  Skuhrově  n.  B.
Zájemci o místní historii najdou v obou publikacích
mnoho cenných informací. 

Publikace si můžete zakoupit v muzeu v Deštném, v knihkupectvích Naděje
a Vávrová v Rychnově nad Kněžnou, v knihkupectví u Hoňků v Dobrušce, v pro-
dejně Potraviny Bartoš v Dobrém a u vydavatele v Hlinném. Objednat možno na
adrese: Eva Kučerová, NATURA, Hlinné 6, 518 01 Dobruška, na tel.: 732 367 979
nebo na e-mailu: natura@dobruska.cz. 

Pokud si ji objednáte, bude vám zaslána poštou a k ceně bude připočítáno
aktuální poštovné České pošty.

Regionální publikace
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Historická fotohádanka

Tentokrát je na historickém sním-
ku objekt, který už bohužel neexis-
tuje,  protože  v  roce  1975  vyhořel.
Býval místem, kde se odbývaly po-
hřební hostiny, svatby, taneční zá-
bavy  i  schůze.  Pamětníci  určitě
poznali, že se jedná o bývalou Čer-
vinkovu  hospodu,  která  stála  na
dnešním  parkovišti  u  hradu.

A  pikantní poznámka závěrem:
bývaly doby, kdy bylo ve Skuhrově

šest hospod: kromě zmíněné Červinkovy dále:  U Kouřímů, U Krulichů, U Jirkesů,
hotel Pod Hradem (majitel také Červinka – shoda jmen)  a na Slavěnce…

„Ďouče si obléklo kujony, kytli a karkuli, vzalo z vařenky puclák a uvařilo v něm
kramatku.“ Že tomu vůbec nerozumíte? Není divu, naše řeč se jako všechno na
světě rychle vyvíjí. Tak jako by naši předkové nechápali, co je třeba mobil, televize,
radar, atd. tak i my máme problém porozumět některým slovům, která byla ještě
před 150 lety naprosto běžná. To dokumentuje i výběr starých slov sebraných na
Podorlicku, která jsou uvedena v publikaci vydané před mnoha lety Knihtiskárnou
Karla Šedy v Kostelci n.O. Některým výrazům snad ještě rozumíme, ale mnohé jiné
už nám nic neříkají. Posuďte sami, zda byste se tehdy v našem kraji domluvili:
berda – nůše puclák - hrnec
břitvenka – slepýš pumpador - kabelka
cihlička – žehlička rozcundral - promarnil
couračka – zelná polévka skládadlo – nádivka 
cuchta – nepořádná žena chramosta - nemotora
čiman – čilý člověk karkule - čepeček
ďouče – děvče kramatka – polévka z chleba
droby – jitrnice kujon – punčocha bez chodidla

Jak se mluvilo pod Orlickými horami
před 150 lety?
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Parta mladých motocyklových nadšenců kolem MUDr. Jiřího Hlavy má jako svoji
zálibu  amatérské motokrosové závody. Za tím účelem si vytvořili  ve Svineckém
Dvoře motokrosovou trať, na níž se již v loňském roce konaly první neoficiální zá-
vody. Motokros ale není jen sportem
letním. Jeho zimní variantou je moto-
skijoring, tedy závody motokrosařů,
kteří za sebou na laně táhnou lyžaře.
Kdo  někdy  viděl  tyto  závody  na
vlastní oči, musí obdivovat nesmír-
nou odvahu nejen jezdců, ale přede-
vším  lyžařů,  kteří  se  na  zasněžené
trati ve vysokých rychlostech pohy-
bují mezi zdivočelými stroji. Pro amatérské závodníky je každoročně  připraven
seriál závodů o Orlický pohár, kterého se letos v Dobřanech v O.h. zúčastnila místní
dvojice ve složení jezdec Jiří Hlava a lyžařka Šárka Chaloupková. Napoprvé  jim
snad ani nešlo  o umístění, ale spíše o sbírání závodnických zkušeností.

Na začátek prázdnin připravují amatérští motokrosaři ve Svineckém Dvoře
závody s příznačným názvem „Vozembouch“. Akce se zajímavým celodenním
programem se bude konat 8. 7. 2023. Bližší údaje jsou uvedeny na přiloženém
plakátě.  Již dnes Vás srdečně zvou pořadatelé.

Jiří Nedomlel

Motokros ve Svineckém Dvoře

heple, heprle – kůzle kytle - sukně
hladká ančka – mléčná polévka lejknouti – zmizet z práce
hlejždě – dešťovka, žížala skřapati – být nemocen
holan – vůl šit – otep vymlácené slámy
hura – prasnice šklába - skulina
nouzovati – žadonit o něco šprcek - vrabec
nadívajna – pečená rýže s jablky troky - necky
picrle – rybička vařenka - spíž
plevajs – tužka zavdaná - přípitek
pšká ho – píchá ho zpizditi – pokaziti
Tak už víte, co znamená úvodní věta?

Jiří Nedomlel





       

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek  08.00 - 12.00 hod.

Upozornění : níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost
na webu Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód)

datum   poskytovatel (lékař)                                                     adresa ordinace                                            telefon
01.04.    Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)       Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí        737 791 333
02.04.    DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej)                 Kvasiny 145                                                 771 155 445
07.04.    DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš)                  Kvasiny 145                                                 771 155 445
08.04.    Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová P.) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244
09.04.    Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková S.) K Nádraží 317, Potštejn                              705 856 571
10.04.    MUDr. Loukota Jan                                                     Komenského 127, Opočno                         494 621 665
15.04.    MDDr. Motyčka Martin                                               Komenského 44, Rychnov n. Kn.               775 224 093
16.04.    MUDr. Malátková Ludmila                                         Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn.                  494 515 696
22.04.    MUDr. Hlavsová Lenka                                               Komenského 259, Kostelec n. Orlicí         494 323 958
23.04.    MUDr. Majer Rostislav                                               U Stadionu 1166, Rychnov n. Kn.               608 382 500
29.04.    Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš)   Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244
30.04.    Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská J.)   Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí           494 371 783
01.05.    Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram)                  Kvasinská 129, Solnice                               602 152 873
06.05.    MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona)  Jana Pitry 448, Opočno                              799 545 112
07.05.    MDDr. Slouková Kamila                                             Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou     494 515 694
08.05.    MUDr. Skřičková Zdeňka                                           Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou     494 515 695
13.05.    MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová S.)      Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí           494 371 031
14.05.    FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)                             Tyršova 515, Opočno                                  777 667 353
20.05.    MUDr. Štulík Richard                                                 Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou     494 515 693
21.05.    Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana)                Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk           736 419 151
27.05.    MUDr. Valešová Pavla                                                Pulická 99, Dobruška                                 494 622 114
28.05.    Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská R.)  Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí           494 371 781
03.06.    Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Zl.)  Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244
04.06.    MDDr. Zdráhal Zdeněk                                               Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí        721 460 150
10.06.    MDDr. Andělová Jana                                                 Jana Pitry 448, Opočno                              731 980 112
11.06.    DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas)             Kvasiny 145                                                 771 155 445
17.06.    JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan)                          Komenského 828, Týniště nad Orlicí        494 371 088
18.06.    MUDr. Bergmanová Dita                                            Záhumenská 445, České Meziříčí              734 324 600
24.06.    MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková V.)            Pulická 99, Dobruška                                 494 622 114
25.06.    SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich)      U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou   604 878 560
01.07.    MUDr. Handl Jindřich                                                 Panská 24, Rychnov nad Kněžnou            494 531 955
02.07.    SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková M.)        U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou   604 878 560
05.07.    FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)                           Tyršova 515, Opočno                                  777 667 353
06.07.    DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej)                 Kvasiny 145                                                 771 155 445
08.07.    DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš)                  Kvasiny 145                                                 771 155 445
09.07.    MUDr. Hlavsová Lenka                                               Komenského 259, Kostelec nad Orlicí      494 323 958
15.07.    Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová P.) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244
16.07.    Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková S.) K Nádraží 317, Potštejn                              705 856 571
22.07.    MUDr. Loukota Jan                                                     Komenského 127, Opočno                         494 621 665
23.07.    MUDr. Majer Rostislav                                               U Stadionu 1166, Rychnov n. Kn.               608 382 500
29.07.    MUDr. Skřičková Zdeňka                                           Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou     494 515 695
30.07.    Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)       Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí        737 791 333

Zubní pohotovost - rozpis služeb
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